
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ГАЗЕТА ОРГЯН СВЕРДЛОВСКОГО ОБКОМ» ВЛКСМ
ОСНОВАНА
В 1920 ГОДУ № « (96161 ♦ СУББОТА, 26 ЯНВАРЯ 1974 ГОДА ф Цена 2 коп.

УДАРНЫЙ ТРУД, ОТЛИЧНАЯ УЧЕБА КАЖДО
ГО МОЛОДОГО ЧЕЛОВЕКА БУДУТ ЛУЧШИМ ПО
ДАРКОМ XVII СЪЕЗДУ ВЛКСМ. 50-ЛЕТИЮ СО 

рДНЯ ПРИСВОЕНИЯ КОМСОМОЛУ ИМЕНИ В. И. 
ЛЕНИНА.

(Из обращения участников областного слета молодых 
передовиков труда и учебы, воинов-отличников третье
го. решающего года пятилетки к комсомольцам и моло
дежи Свердловской области).

Смотр бережливости

Подводим итоги 1973 года

ЗАПАС
ПРОЧНОСТИ

Комсомольско-молодежная смена «В» цеха дробильно-сорти
ровочного комплекса шестой асбофабрики комбината «Уралас- 
бест». Начальник смены Юрий Николаевич Певцов.

Представлять эту смену нет необходимости — она была по
бедителем «Смотра бережливости» по итогам 1972 года, и «На 
смену!» писала о ней. Теперь эта смена вновь заполнила отрыв
ной талон комсомольского фонда экономии. Общая сумма за 
1973 год составила 549608 рублей!

Большая часть экономии — 529 тысяч рублей — получена 
за счет выпуска сверхплановой продукции.

Экономия от внедрения рацпредложений составила 4608 руб
лей.

В Лицевой счет вписана сумма экономии электроэнергии и 
условного топлива — 16 тысяч рублей.

Результаты работы Ком
сомольске - молодежной 

смены «В» комментируют:
НАЧАЛЬНИК ЦЕХА:

— Это большая победа 
молодежи смены, — начал 
свой рассказ Иван Никитич 
Башкиров. — Сами рабо
чие объясняют уснет высо
кой дисциплиной, спаянно
стью коллектива, строгим 
соблюдением технологии, 
ритмичностью работы. И это 
верно. Я не знаю в цехе дру
гой смены, где был бы так 
четко Организован • труд. 
После «гудка» здесь все на 
своих местах, каждый знает 
своё дело-. Задание среди ра
бочих обсуждено заранее, 
уже намечены пути его вы
полнения, а дополнительные 
резервы смена использует 
для выпуска сверхплановой 
продукции. В решающем го
ду пятилетки здесь перера
ботано руды на 180 тысяч 
тонн больше, чем в 1972 го
ду. Отсюда и солидная циф
ра экономии.

Здесь берегут каждую ми
нуту рабочего времени, «вы
жимают» из оборудования 
все, что оно может дать. Ре
бята сократили работу обо
рудования на холостом хо
ду до минимума. От этого 
возросла производитель
ность труда, снизился непро
изводительный расход 
электроэнергии и условного 
топлива — опять экономия.

Творческое отношение к 
ТРУДУ — вот что движет мо
лодежью смены. Творчество 
проявляется во всем. Осо
бенно ярко проявляется оно 
в рационализаторской дея
тельности — за год подано 
и внедрено восемь предло
жений, направленных на 
улучшение технологии про
изводства, на сокращение 
простоев, улучшение куль
туры труда. Экономический 
эффект от внедрения этих 
предложений составил около 
5 тысяч рублей.

В связи с реконструкцией 
фабрики объем выпуска про
дукции в нашем цехе значи
тельно возрастет. Плановое 
задание смене «В» на 1974 
год стало более напряжен
ным. Но молодые рабочие 
приняли еще и встречный 
план, в котором записано: 
переработать сверх него 
40 тысяч тонн руды. А по
том, на Всесоюзном комсо
мольском собрании, решили 
довести эту цифру до 110 

тысяч. Руководство цеха 
эту инициативу одобрило.

...КОМСОРГ АСБОФАБ
РИКИ:

— В этом коллективе 
тридцать три человека, — 
продолжил рассказ о смене 
«В» Борис Поспелов. —— 
Две трети из них комсомоль
цы и молодежь. Иван Ники
тич уже говорил о произ
водственных успехах, мне 
же хочется остановиться на 
том, что в немалой степени 
определяет экономические 
показатели смены. Прежде 
всего здесь проводится боль
шая массово-политическая 
работа. Вот примеры. За год 
в смене проведено 28 бесед, 
прочитано 3 лекции, обсуж
дено 29 газетных, материа
лов по вопросам производст
ва и соревнования.

Все молодые рабочие сме
ны учатся или в ШРМ, или 
на курсах повышения квали
фикации, или в комсомоль- 
юкой политсети. Кстати, за
нятия в комсомольских по
литкружках цеха проходят 
регулярно-два раза в месяц 
с высокой явкой. Все это 
способствует развитию тру
довой и общественной актив
ности молодежи. Особенно 

хорошо поставлена в смене 
шефская работа — создан 
специальный совет, разрабо
тан план совместной работы 
с подшефным классом, ре
гулярно проводятся встречи 
молодых рабочих и школь
ников.

В обязательстве на 1974 
год главные пункты произ
водственного характера. Но 
есть и другие. Решено, на
пример, отработать каждому 
рабочему смены два часа 
безвозмездно, а деньги пе
речислить в Фонд мира. На
мечено провести субботники 
на уборке урожая, на благо
устройстве цеха. Эти пункты 
отражают настрой смены, 
настроение по-ударному ра
ботать, успешно учиться, 
по-комсомольски жить.

По отрывному талону ком
сомольского фонда эконо
мии, заполненному сменой 

«В», можно судить, что ру
беж преодолен серьезный. С 
таким «запасом прочности» 
ребята начали трудиться в 
определяющем году пяти
летки. И сегодня не вызыва
ет сомнения, что результаты 
будут еще весомее. Они уже 
выверены энтузиазмом, ини
циативой комсомольско-мо
лодежной смены.

ШКОЛА
УЧЕНЫХ

Сегодня вечером на 
турбазе «Хрустальная» 
откроется Всесоюзная 
зимняя математическая 
школа по теории диф
ференциальных игр и оп
тимального управления. 
Участие в ее работе при
мет около ста ученых 
страны.

На занятиях школы, 
организованной по ини
циативе ЦК ВЛКСМ на 
базе института математи
ки и механики Уральско
го научного центра Ака
демии наук СССР, пред
полагается' обсудить ши
рокий круг вопросов тео
рии систем управления, 
функционирующих в ус
ловиях конфликта и не
определенности. Цель 
школы — обмен опытом, 
разработка проблем тео
рии управления.

НА ОБЪЕКТАХ 
РЕКОНСТРУКЦИИ
. Хорошими трудовыми 

подарками готовится 
встретить XVII съезд 
ВЛКСМ и 50-летие со 
дня присвоения комсомо
лу имени Ленина моло
дежь центральной опыт
но-исследовательской ла
боратории Уральского 
алюминиевого завода. 
Комсомольцы принимают 
активное участие в ос
воении автоматики рекон
струируемых объектов 
глиноземного и электро
лизного цехов. За счет 
уплотнения рабочего 
времени они решили на- * 
ладить не менее 10 схем 
автоматического контро
ля. разработать два ме
роприятия по плану 
НОТ. подать и внедрить 
рацпредложений с эффек
том в 400 рублей.

ЕСТЬ ТЫСЯЧА!
Цех холодного прока

та — ударная комсомоль
ско-молодежная стройка. 
Первая очередь этого уни
кального комплекса уже 
несколько месяцев нахо
дится в числе действующих 
производственных подраз
делений Верх-Исетского 
металлургического завода.

Сейчас в первой очере
ди ЦХП идет освоение 
мощностей. Вчера у метал
лургов был своеобразный 
«юбилей»: они выдали ты
сячную тонну холодноката
ного трансформаторного 
листа.

ПЕРЕСМОТРЕЛИ 
НОРМЫ

В минувшем году коллек
тив научно-производствен
ного объединения «Урал- 
гидромаш» как победитель 
соревнования удостоен па-’ 
мятного диплома обкома 
КПСС, облисполкома, обл- 
совпрофа и обкома ВЛКСМ 
и занесен в «Книгу трудо
вой доблести 1973 гола».

Высокие и напряженные 
обязательства взяты гид- 
ромашевиами на 1974 год. 
Сегодня в каждом коллек
тиве идет поиск резервов.

С ценной инициативой 
выступили комсомольско- 
молодежные коллективы 
третьего механосборочного 
цеха завода. Они пере
смотрели свои нормы, сами 
заявили о снижении расце
нок на некоторые работы.

ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ
За заслуги в области изо

бретательской деятельности 
Президиум Верховного Со
вета РСФСР присвоил по
четное звание заслуженно
го изобретателя РСФСР 
Кокареву Николаю Ивано
вичу — доценту Уральского 
политехнического института 
имени С. М. Кирова.

Швея-мотористка свердловской швейной фабрики «Одежда» 
Ольга Третьякова — одна «з тех, кто наряжает наших модниц. 
Лучшая молодая производственница Шьет женские зимние пальто 
по модели, которой присвоен государственный Знак качества.

На снимке Л. БАРАНОВА: швея-мотористка Ольга Третьякова.

НАВСТРЕЧУ 
XIX ОБЛАСТНОЙ 
КОМСОМОЛЬСКОЙ^ 
КОНФЕРЕНЦИИ

ШТРИХИ 
К ПОРТРЕТУ 
ДЕЛЕГАТА

ДЕНЬ ПЕРВЫЙ, 
ДЕНЬ НЫНЕШНИЙ

Анатолий рукой смахнул со. 
лба капельки пота. До конца 
смены оставалась три часа. 
Значит, он успеет изготовить 
еще одну форму. Правда, по 
технологии она не так уж и 
сложна — не то, что первая, 
которую он сдал минут пят
надцать назад.

Нормировщица с удивлени
ем посмотрела на молодого 
рабочего и, покачав головой, 
сказала: «Да ты, парень, все 
рекорды побил. Вон какую ма
хину отладил... и всего за че
тыре часа!»

Точно такую же форму он 
деЛал полгода назад. Тогда 
он’ потратил на ее изготовле
ние на час больше.

— Стараемся, — с улыбкой 
проговорил он в ответ. — 
Идем на «побитие мирового 
рекорда».

Сегодня у молодого фор
мовщика особенно приподня
тое настроение. Плановики 
подсчитали, что он выполнил 
личный пятилетний план.

...Свежи в памяти его това
рищей слова молодого комму
ниста, произнесенные с три
буны Красногорской район
ной отчетно-выборной комсо
мольской конференции. * То

гда Дьячков сказал: «Обязу

юсь справиться с личным пя
тилетним планом к открытию 
XVII съезда ВЛКСМ». Почин 
секретаря комсомольской 
организации литейно-механи
ческого цеха алюминиевого 
завода нашел поддержку сре
ди сотен молодых каменск- 
уральцев.

...Погасив папиросу, Анато
лий подал знак крановщице. 
Контейнер, наполненный зем
лей, тотчас «подплыл» к нему. 
Через считанные минуты Ана
толий начал забивку новой 
формы. Рядом работал Ваня 
Софрыгйн, тут же и Лена Лом
ко. Комсомольцы старались 
не отставать от своего вожака. 
Он же во всем старался им 
помочь.

Проделав одну операцию, 
Анатолий еще раз посмотрел 
на чертеж. Казалось бы, и 
так все рассчитал, но торо
питься не , стоит. Немного на
рушишь технологию — и все 
пойдет кувырком. Что-что, а 
это он знал на собственном 
опыте.

Да, не забывается первый 
рабочий день, когда он совер
шил просчет в изготовлении 
простой детали. Из этого уро
ка он сделал для себя кое-ка
кие выводы. «На «ура» тут не

VIII пленум 
обкома
ВЛКСМ
Вчера в Свердловске состо

ялся VIII Пленум областного 
комитета ВЛКСМ.

Пленум постановил внести 
на рассмотрение XIX област
ной отчетно-выборной ком
сомольской конференции, ко
торая состоится 15—16 фев
раля, следующие вопросы:

1. Отчет обкома ВЛКСМ «О 
работе областного ' комитета 
комсомола по выполнению ре
шений XXIV съезда КПСС, 
XVI съезда ВЛКСМ и задачах 
по дальнейшему улучшению 
коммунистического воспита
ния молодежи».

2. Отчет областной ревизи
онной комиссии ВЛКСМ.

3. Информация о работе об
ластного совета пионерской 
организации.

4. Выборы областных орга
нов ВЛКСМ.

5. Выборы делегатов на 
XVII съезд ВЛКСМ.

Пленум утвердил отчет об
кома ВЛКСМ «О работе обла
стного комитета комсомола по 
выполнению решений XXIV 
съезда КПСС, XVI съезда 
ВЛКСМ и задачах по дальней
шему улучшению коммуни
стического воспитания моло
дежи», с которым выступил 
первый секретарь обкома 
ВЛКСМ В. Андрианов.

Пленум заслушал информа
цию о работе бюро обкома 
ВЛКСМ в период между VI и 
VIII пленумами. С информаци
ей выступил член бюро, за
ведующий отделом комсо
мольских организаций обко
ма ВЛКСМ Г. Мартынов.

Пленум рассмотрел также 
организационный вопрос.

В соответствии с решением 
ЦК ВЛКСМ в обкоме комсо
мола создан отдел рабочей и 
сельской молодежи. Его заве
дующим пленум утвердил 
М. Вотякова,, ранее работав
шего инструктором отдела 
комсомольских организаций 
обкома ВЛКСМ.

В связи с переходом на 
профсоюзную работу от обя
занностей заведующего отде
лом по работе с научной мо
лодежью обкома ВЛКСМ осво
божден С. В. Акатов. За боль
шую работу по коммунистиче
скому воспитанию молодежи 
С. В. Акатов награжден По
четной грамотой обкома 
ВЛКСМ.

Заведующим отделом по 
работе с научной молодежью 
обкома ВЛКСМ утвержден 
А. Чемоданов, ранее работав
ший инструктором отдела 
комсомольских организаций 
обкома ВЛКСМ.

возьмешь, — решил уже то
гда Анатолий, — нужна пре
дусмотрительность и расчет».

Этому учил его и И. Т. Ша
тунов, первое время помогав
ший молодому рабочему ос
воиться на новом месте. С то
го незабываемого рабочего 
дня минуло восемь лет. Сей
час у Анатолия самый высо
кий разряд формовщика — 
пятый.

Окончена смена.
«Сегодня заседание завод

ского комитета комсомола, в 
запасе полчаса, загляну-ка на 
механический участок, успею 
перетолковать с ребятами»,— 
решил секретарь.

— Привет, комсорг, как де
ле? — здороваясь с ним, спра
шивали «старички».

— Все в порядке, остере
гайтесь, молодежь уже на 
пятки вам наступает, — отшу
чивался Анатолий, идя по 
цеху.

Комсомольская организа
ция литейно-механического 
цеха считается на заводе од
ной из передовых в социали
стическом соревновании. 
Комсомольско - молодежная 
бригада, возглавляемая опыт
ным производственником 
А. И. Беляевым, успешно ос
воила выпуск товаров народ
ного потребления и постоянно 
справляется с намечаемой 
программой.

— В эти дни комсомольцы 
и молодежь нашего цеха сто
ят на стодневной трудовой 
вахте а честь открытия XVII 
съезда ВЛКСМ, — говооит 
Анатолий.—На участках, в бри
гадах развернулось трудовое 
соперничество как среди кол
лективов, так и индивидуаль
ное по встрече 50-летия со! дня 
присвоения комсомолу имени 
В. И. Ленина. Мое решение, 
как формовщика: производст
венное задание первых пяти 
месяцев нынешнего года вы
полнить ко дню открытия 
съезда комсомола.

В. УСТЬЯНЦЕВ, 
сотрудник газеты 

«Каменский рабочий».
Каменск-Уральский.
На снимке: Анатолий ДЬЯЧ

КОВ.
Снимок В. ШУМКОВА.

БРАТСКАЯ ДРУЖБА
Кшьщш АССР вручен орден Дружбы народов

ЭЛИСТА, 25 января. 
(ТАСС). Сегодня к знамени 
республики рядом с ордена
ми Ленина и Октябрьской 
Революции прикреплен ор
ден Дружбы народов. Этой 
награды Калмыцкая АССР 
удостоена за большие заслу
ги трудящихся республики в 
укреплении братской друж
бы и сотрудничества совет
ских народов, большие ус
пехи в экономическом, со
циально-политическом и 
культурном строительстве и 
в ознаменование 50-летия 
Союза Советских Социали
стических Республик.

* В зале Дворца культуры 
профсоюзов на совместном 
торжественном заседании 
Калмыцкого областного ко
митета партии и Верховного 
Совета республики собра
лись представители трудя
щихся, руководители пар
тийных, советских и обще
ственных организаций. Тор
жественное заседание от- 

•крыл Председатель Прези
диума Верховного Совета 
Калмыцкой АССР Э. А. 
Сангаев.

Единодушно, под долго не 
смолкающие аплодисменты 
собравшихся избирается по
четный президиум в составе 
Политбюро ЦК КПСС во 
главе с Генеральным секре
тарем ЦК КПСС товарищем 
Л. И. Брежневым.

Слово предоставляется за
местителю Председателя Со
вета Министров СССР 3. Н. 
Нуриеву. От имени ЦК 
КПСС, Президиума Верхов
ного Совета СССР, Совет
ского правительства и лич
но Генерального секретаря 
ЦК КПСС товарища Л. И. 
Брежнева он сердечно по
здравил всех трудящихся 
Советской Калмыкии с вы
сокой и заслуженной награ
дой Родины.

Великое братство трудя
щихся нашей страны, ска

ЗНАМЕНА— 
ЛУЧШИМ

Рассмотрев итоги работы 
республиканских, краевых и 
областных комсомольских ор
ганизаций в 1973 году по вы
полнению решений XXIV 
съезда КПСС, бюро ЦК 
ВЛКСМ постановляет:

Присудить переходящие 
Красные знамена ЦК ВЛКСМ 
«За успехи в выполнении ре
шений XXIV съезда КПСС» 
Московской городской, Укра- 
инввон, Белорусской, Узбек
ской, Казахской, Литовской, 
Молдавской республикан
ским, Краснодарской крае
вой, Башкирской, Горьков
ской, Кемеровской, Киевской, 
Ленинградской, Московской, 
Мурманской, Наманганской, 
Сахалинской, Рязанской, 
Тургайской, Челябинской об
ластным комсомольским ор
ганизациям.

Занести в «Летопись ком
сомольской славы» Латвий

нам только что

• АФИНЫ. Афинский 
суд приговорил двух терро
ристов к смертной казни. Они 
обвинялись в нападении на 
афинский аэропорт в августе 
прошлого года, в результате 
чего пять человек было уби
то и 45 получили ранения.
• ПАРИЖ. Поднять це

ны на автомобили и запча
сти решили французские ав
томобилестроительные ком
пании. В ближайшие дни 
легковые автомашины подо
рожают на 4 процента, по
крышки — до 12 процентов. 
Это уже третье за послед
ние двенадцать месяцев по
вышение цен на автомаши
ны во Франции.
• БРЮССЕЛЬ. Страны «Об

щего рынка» израсходуют а 
связи с энергетическим кри
зисом дополнительно в 1974 
году 17—18 миллиардов бель
гийских франков, заявил се- 
(Одня, выступая здесь на 
пресс-конференции, замести
тель председателя комиссии 
ЕЭС В, Хаферкамп.
• ЛОНДОН. Каждая кру

пица золота, Добываемого в 
ЮАР, полита кровью афри
канских рабочих. Свыше 27 
тысяч погибших — таков, по 
сообщениям из Иоганиесбурга, 
печальный итог жестокой экс

зал оратор, объединяет общ
ность их целей и интересов. 
Вог уже более полувека мно
гонациональная и дружная 
семья народов и народно
стей нашей Отчизны 
живет, трудится и стро
ит новое коммунистическое 
общество в едином и могу
чем Союзе Советских Со
циалистических Республик.

В единой семье народов 
Советского Союза замеча
тельных успехов добилась 
Калмыцкая АССР. Быстры
ми темпами развивается в 
республике машинострое
ние, производство строи
тельных материалов, легкая 
и пищевая промышленность. 
Теперь на заводах и фабри
ках республики производят 
машины и железобетонные 
конструкции, одежду и про
дукты питания. Высоко раз
витой отраслью экономики 
стало и сельское хозяйство. 
Республика сейчас является 
одной из крупных животно
водческих баз Российской 
Федерации. '

Под бурные аплодисменты 
3. Н. Нуриев огласил Указ' 
Президиума Верховного Со
вета СССР о награждении 
Калмыцкой АССР орденом 
Дружбы народов и прикре-’ 
пил высокую награду к зна
мени республики.

С ответной речью высту
пил первый секретарь Кал
мыцкого обкома КПСС Б. Б. 
Городовиков. Он выразил 
горячую признательность и 
сердечную благодарность 
ленинскому Центральному 
Комитету партии, Президиу
му Верховного Совета СССР 
и Советскому правительст
ву за высокую награду.

Участники торжественно
го заседания приняли при
ветственное письмо Цент
ральному Комитету КПСС, 
Президиуму Верховного Со
вета СССР и Совету Мини
стров СССР.

скую республиканскую, Днеп
ропетровскую, Витебскую, 
Закарпатскую, Ивановскую, 
Минскую, Пермскую, Пензен
скую, Тульскую, Херсонскую 
областные комсомольские 
организации.

За успешную работу по 
мобилизации молодежи на 
борьбу за досрочное выпол
нение заданий решающего 
года девятой пятилетки на
градить Почетной грамотой 
ЦК ВЛКСМ Азербайджан
скую, Таджикскую, Туркмен
скую республиканские, Ал
тайскую, Ставропольскую, 
Хабаровскую краевые, Ар
хангельскую, Воронежскую, 
Кабарднно - Балкарскую, 
Крымскую, Новосибирскую, 
Магаданскую, Псковскую, 
Ростовскую, Свердловскую 
областные, Ленинградскую 
городскую комсомольские 
организации.

плуатации африканцев в золо
тодобывающей промышлен
ности ЮАР за последние 50 
лет. Лишь в одном 1972 году в 
результате катастроф погибла 
свыше 500 шахтеров-африкан-1 
цев.
• ТОКИО. Автомобиль

ная промышленность Япо
нии за Сгинувший год выпу
стила около 7 083 тысяч ав
томобилей, включая грузо
вики и автобусы.
• ИСЛАМАБАД. В соответ

ствии с делийским соглашени
ем в ближайшие дни будет 
продолжена репатриация па
кистанских военнопленных и 
интернированных гражданских 
лиц из Индии в Пакистан. Как 
заявил сегодня представитель 
министерства иностранных дел, 
к настоящему времени на ро
дину уже вернулись 53.858 
пакистанских граждан. ’
• ЛУСАКА. Министр 

иностранных дел Замбии 
В. Мваанга решительно осу
дил фактическое пособниче
ство Англии родезийским 
расистам. Выступая в на
циональном собрании, он 
подчеркнул^-что английское 
правительство предало ин
тересы народа Зимбабве в 
угоду кучке расистов, узур
пировавших власть в Южной 
Родезии. Мваанга выразил 
тревогу по поводу секрет
ных переговоров, которые 
представители Англии про
должают вести за спиной 
африканского населения с 
незаконным режимом Сми
та.

(ТАСС).

• ГОРНОЛЫЖНЫЙ СПОРТ

ЧЕМПИОНЫ 
ЕЖОВОЙ ГОРЫ

Старты V зимней област
ной спартакиады являются 
своеобразной репетицией пе
ред финальными соревнова
ниями самого значимого 
спортивного события стра
ны — III зимней Спартакиа
ды народов Советского Сою
за. Это проверка готовности 
наших спортсменов к решаю
щим стартам, их борьба за 

право защищать спортивную 
честь области на зональных, 
республиканских и, наконец, 
всесоюзных турнирах. Об
ластная спартакиада явля
ется и проверкой тех спор
тивных сооружений Сверд
ловска, на которых пройдут 
заключительные состязания 
физкультурного праздника 
страны: лыжники преодоле

вал'п трассы Уктусов, конь
кобежцы «обкатывали» лед 
беговых дорожек «Юности», 
лыжники снайперы соревну-. 

ются на стадионе биатлони
стов.

Финальные соревнования 
областной зимней спарта
киады подходят к концу. Се
годня мы рассказываем о 
наших горнолыжниках.

Титул чемпиона спарта
киады в специальном слаломе 
завоевал спортсмен из Нижне
го Тагила В. Прокурбв 
(«Труд»), он прошел трассу за 
I мин. 6.7 сек. Вторым призе- 
оом стал свердловский армеен* 
Г. Жуковский ( I мин. 7 сек) и 
третьим С. Лобода («Труд») — 
1 мин. 10,2 сек. У юниоров в 
этом виде соревнований луч
шим был В. Теплоухов из спор-. 

тивиого клуба «Факел» (1 мин. 
7,6 сек.). Второе место судьи 
отдали И. Тихонову («Буреве
стник»), а третье — М. Пятки
ну («Кедр»), показавшим 
одинаковое время — 1 мин. 
9,5 сек. Недавний победитель 
всесоюзного первенства детских 
спортивных школ «Буревестни
ка» шестиклассник свердлов
ской средней школы № 121 Ср- 
ша Тихонов выступал на обла
стных спартакиадных стартах 
в личном зачете и занял чет
вертое место.'

У женщин в Специальном 
слаломе не было равных на
шей прославленной горнолыж
нице Г. Малоземовой («Труд»). 
Она преодолела трассу за I 
мин. 11,1 сек. и стала чемпион
кой спартакиады. Второй была 
спортсменка из «Буревестника» 

Т. Першина (1 мин. 12,5 сек.) « 
третьей армейская горнолыжни
ца А. Шумилова (1 мин.' 14,8 
сек ). У юниорок победила сту
дентка Свердловского горного 
института Т. Гулина — 1 мин. 
14,6 сек. Вторым призером 
стала É. Иванова («Буревест- 
ник») и. третьим' —. Т. Ильина. 
(«Труд»). Интересно, что и в 
слаломе - гиганте первые две 
юниорки заняли такие, же ме
ста, а на третьем оказалась 
спортсменка из Каменска - 
Уральского П. Зырянова. У 
женщин в этом виде . состяза
ний первой была Галина Мало- 
земова (Г мнй. 16 сек.), на 
втором и третьем местах В. По
пова («Буревестник) —, 1 мни. 
18,2 сек. и Т. Першина — 
1 мин. 19,6 сек.

У мужчин в слаломе - лиши

те победил В. Прокуроа 
(1 мин. 6,1 сек.). Второй при
зер — В. Сторожен («Буревест
ник») — 1 мин. 7,1 сек и тре
тий — Г. Жуковскуй, прошед
ший трассу за 1 мин. 7,4 сек. У 
юниоров тоже « знакомые фа
милии: чемпионом областной 
спартакиады стал В. Тепло
ухов. серебряным призером — 
М. Пяткин и бронзу завоевал 
Н. Булычев («Труд»).

Командную победу одержа
ли слаломисты студенческого 
спортивного общества «Буре
вестник» (тренер Е. М. Вогул- 
кина). Второе место заняли 
горнолыжники «Труда» и тре
тье — команда свердловского 
СКА.

В. ВЕДУНОВ, 
судья республиканской 

категория.

КОМСОМОЛ ПОМОГАЕТ СБОРНЫМ
На днях в обкоме ВЛКСМ 

состоялось совещание секрета
рей комитетов комсомола 
предприятий, шефствующих 
над сборными командами об
ласти по зимним видам спор
та. На совещании был обсуж
ден вопрос о совместной ра
боте с комсоргами сборных 
команд.

За последнее время значи
тельно оживилась работа шеф
ствующих предприятий — 
Уральского турбомоторного 
завода, (конькобежный спорт), 
Уральского завода химическо
го машиностроения (лыжное 
двоеборье, прыжки на лыжах 
с трамплина). Свердловского 
машиностроительного завода 

имени Калинина (лыжный 
спорт). Но по-прежнему небла
гополучно обстоят шефские 
дела у уралмашевцев, шефст
вующих над сборной коман
дой области по фигурному 
катанию. Снизили свою актив- 
.ноегь шефы из Уральского по
литехнического института над 
сборной по санному спорту.

О задачах комитетов ВЛКСМ 
шефствующих предприятии и 
комсоргов сборных команд об- 
части в связи с приближаю
щимися стартами V зимней 
Спартакиады народов РСФСР 
и III зимней Спартакиады на
родов СССР рассказал на со
вещании инструктор обкома 
ВЛКСМ В. Сапунов.



1

• 2 стр. • 26 января 1974 года S«HA СМЕНУ!» •

ЗАКОН 
ЕСТЬ 
ЗАКОН

И СНОВА-ПОБЕДИТЕЛИ
Исполком Свердловского об

ластного Совета депутатов Тру
дящихся рассмотрел итоги со
циалистического соревнования 
между городскими и районны
ми органами внутренних дел 
нашей области за 1973 год и 
определил победителей. Звание 
лучшего отдела внутренних 
дел Свердловской области вто
рой год подряд присуждается 
Октябрьскому ОВД города 
Свердловска.

Во второй группе город
ских и районных отделов побе
дителем стал коллектив Ка-

мышловского ОВД, а в тре
тьей — коллектив Турин
ского ОВД.

На днях на плацу управле
ния внутренних дел Свердлов
ска перед торжественным стро
ем работников милиции состоя
лось вручение переходящих 
Красных знамен Свердловского 
облисполкома и горисполкома 
коллективу Октябрьского отде
ла внутренних дел. Его началь
нику Борису Павловичу Андре
еву вручены именные часы — 
награда УВД Свердловского 
облисполкома.

В ШТАТЕ восстанови
тельного поезда же

лезнодорожного узла станции 
Каменск-Уральский всего 18 
человек. И все же, когда на 
очередное патрулирование 
выходят дружинники поезда, 
сотрудники линейной мили
ции знают, что сегодня у них 
будут надежные помощники, 
которые не дадут спуску на
рушителям общественного 
порядка. Половина дружин
ников — комсомольцы, не
давно пришедшие из рядов 
Советской Армии. Чем они 
занимаются па дежурстве? 

Командир доужины, молодой 
коммунист Юрий Урванцев 
говорит:

— Всякие бывают дежур
ства. Иногда спокойные, тог
да и домой возвращаешься 
в приподнятом настроении. 
Вот если бы так всегда. Но, 
увы, чаще случается наобо
рот. Дерутся, например, двое 
пьяных. Приходится вмеши
ваться. Приведешь их в ми
лицию, и вот начинаются пе
ревоплощения — паиньки, и 
только...

А бывает и посерьезнее.
...Из перронных ворот вок

зала на площадь, покачива
ясь, вышел человек. Кто-то 
«помешал» ему на пути, и он 
разразился бранью. Дружин
ники немедленно направи-

Идет рабочий патруль

«ОСОБО ОПАСНЫХ
ПРОИСШЕСТВИИ
НЕ ПРОИЗОШЛО...»

Разъясняем кодекс

ПРОШУ
ОТВЕТИТЬ...

На вопросы наших читателей отвечает заведующий 
юридической консультацией Свердловского облсовпрофа 
Игорь Гаврилович ДЕМЕНТЬЕВ.

Живу я в Нижнем Тагиле, 
работаю пять лет на Уралва
гонзаводе газорезчиком. Сей
час наш цех реконструирует
ся. Начальник цеха H. М. Иев
лев направил меня на стройку 
домов. Я с этим решением был 
ие согласен, просил, чтобы он 
дал мне направление в отдел 
кадров завода. Направление 
он не дал.

Дорогая редакция, пожалуй
ста, расскажите, какие права 
имеет в этом случае рабочий! 
Могу ли я просить, чтобы мне 
предоставили подходящую ра
боту! Ю. ЮДИН.

Нижний Тагил.
* * »

В случае простоя админист
рация должна принять меры к 
переводу рабочих и служащих 
на другие работы. Закон при 
этом предусматривает для тру
дящихся определенные гаран
тии.

Так, квалифицированные ра
бочие или служащие вправе 
отказаться от перевода, если 
администрация намерена ис
пользовать их на неквалифи
цированных работах (подноска, 
перемещение грузов, дворо
вые работы и т. п.).

Перевод на другое пред
приятие без согласия работ
ника возможен только на срок 
не более одного месяца. Оп
лата труда при переводе в 
связи с простоем производит
ся по выполняемой работе. 
Однако если заработок на но
вом месте окажется ниже, то 
рабочему производится допла
те до прежнего среднего за
работка. Для этого необходи
мо на новом месте выполнять 
нормы выработки. Во всех 
других случаях при переводе 
на повременно оплачиваемую 
работу, а также при невыпол
нении норм на работе, на ко
торую работник был переве
ден, гарантируется сохране
ние тарифной ставки (оклада).

Уважаемая редакция! Пишут 
вам сотрудники ясельной 
старшей группы детского ком
бината № 11 гидролизного 
комбината города Тавды. Как 
только подходит время наших 
отпусков, так начинаются у 
нас «хождения по ' мукам».

Дело вот в чем: как нам из
вестно из разговора с сотруд
никами других комбинатов и 
яслей, медицинские сестры и 
няни в яслях во время отпуска 
отдыхают 24 рабочих дня. Нам 
же предоставляют только 12 
рабочих дней (плюс 6 дней 
за работу с детьми медсестре) 
и 1S рабочих дней — няням.

Правильно ли нам предо
ставляют отпуск! Неужели для 
всех яслей разные у нас за
коны!

» • *
Групповой медицинский пер

сонал детских яслей и яслей- 
садов пользуется дополнитель
ным отпуском за работу с 
вредными условиями труда 
продолжительностью 12 рабо
чих дней. Таким образом, ме
дицинским сестрам и няням, 
работающим в группах, ад
министрация обязана предо
ставлять ежегодные отпуска 
общей продолжительностью 
24 рабочих дня.

• • •
Пишет вам ученица повара 

Иванчинова Мария. В 1972 году 
я поступила на курсы поваров 
в Свердловский комбинат пита
ния. В прошлом году ушла в 
декретный отпуск. Мне оплати
ли две третьих получаемого. 
Правильно ли это?

Если вы ко дню ухода в от
пуск по беременности и родам 
имели непрерывный трудовой 
стаж не более одного года, то 
пособие по беременности и ро
дам должно быть выплачено в 
размере двух третей получае
мой ученической ставки за весь 
период отпуска.

С 1 декабря 1973 г. пособие 
ио беременности и родам выда
ется в размере среднего зара
ботка, независимо от общего и 
непрерывного трудового стажа.

ВАГОН был почти пуст, ту, садясь в машину. Галина 
Откинувшись на

спинку кресла, полузакрыв 
глаза, Антропов обдумывал 
план предстоящей операции.

Утром 8 ноября 1973 года 
его вызвал к себе замести
тель начальника отдела уго
ловного розыска УВД Е. К. 
Лисянский и озабоченно ска
зал:

— Из Тавдинского райот
дела сообщили, что в посел
ке Саитково был убит два-

Петровна начала доклады
вать:

— Труп обнаружен шесто
го ноября 1973 года, в 21 
час 20 минут в старом за-
брошенном колодце, 
не в области левой 
обнаружена ножевая 
две глубокие — на

На спн- 
лопатки 
рана, и 
шейном

дцатитрехлетний 
Корякин. Вам, 
Леонидович.

Алексей 
Александр 

необходимо
срочно выезжать в Тавду...

Старший инспектор капи
тан милиции Александр 
Леонидович Антропов при

шел в уголовный розыск че
тырнадцать лет назад. Ко 
всему привык он за эти го
ды: сутками работать без 
сна и отдыха, неделями 
«сидеть» в командировках, 
рисковать жизнью и всегда 
быть готовым к внезапному

позвонке. Похоже, что уда
ры наносились топором. 
Убийство совершено дней 
семь-восемь назад. Погиб
ший находился в нетрезвом 
состоянии. У меня все, — за
кончила свое краткое сооб
щение Ильинская.

— А какая у вас 
мация? — спросил 
сандр Леонидович 
щука.

инфор- 
Алек- 
Воло-

вызову.
Прежде 

Антропов, 
данные о 
го, о его

всего, размышлял 
надо собрать все 

личности погибше- 
связях, о послед-

— При самом тщательном 
обследовании нам не уда
лось обнаружить на месте 
происшествия следов крови, 
так что версия О самоубий
стве отпадает. В колодец он 
был сбоошен уже мертвым.

— Вы считаете, что пре
ступников было несколь-
ко? спросил капитан и

— Ведь в тот вечер, помнит- 
=; ся, в журнале штаба мы за- 
— писали, что за время дежур

ства особо опасных происше
ствий не произошло. Об од
ном только жалеем, сгоряча 
не записали фамилию так
систа. Это был настоящий 
человек.

Ничего не произошло. Не 
произошло, потому что на пу
ти хулигана встал рабочий
патруль, встали обыкновен
ные советские парни,
рые выходят на

кото- 
улицы

города, чтобы быстрее очис
тить его от сорняков, плодя-

«ЭХО». БЮРО ДЕЙСТВЕННОСТИ

«ТАК КТО ЖЕ
ВИНОВАТ?»

лись в его сторону. Он заме- ный водитель не захотел. И, 
тил их и быстро вскочил в прижав «Волгу» к бровке, 
кабину стоявшего вблизи гру- вновь ушел вперед. Дружин-
зовика. А что такое пьяный 
за рулем — каждый из нас 
знает. И вот уже Геннадий 
Мальцев, бывший матрос, 
бросился к машине, но не ус
пел: «ЗИЛ-130» тронулся, 
виляя из стороны в сторону, 
и помчался на большой ско
рости по Привокзальной 
улице. Медлить былр нельзя. 
Дружинники сели в такси и 
погнались за удаляющимся 
самосвалом.

Решение созрело быстро: 
обогнать грузовик и попробо
вать остановить его. Догна
ли. Но останавливаться пья-

пики вновь опередили нару
шителя- и перекрыли желез
нодорожный шлагбаум. Уви
дев, что дальше ехать неку
да, преследуемый резко за
тормозил и начал разворачи
вать машину. Но... не успел. 
Геннадий Мальцев и Влади
мир Фролов с помощью дру
гих выбили смотровое окно у 
самосвала и успели выдер
нуть ключ зажигания. А по
том связали разбушевавшего
ся хулигана и доставили его 
в милицию.

— Стоит ли об этом пи
сать, — удивились ребята,

щих пьянство, хулиганство. 
И в том, что за последнее 
время в центральном поселке 
железнодорожников все труд
нее и труднее приходится на
рушителям общественного 
порядка, есть заслуга коллек
тива восстановительного по
езда, где работают замеча
тельные парни — Юрий Ур
ванцев, Геннадий Мальцев, 
Геннадий Пакулов, Владимир 
Фролов, где из восемнадца
ти работников пятнадцать’ — 
активные дружинники.

А. ЛЮКШИН, 
дежурный электромонтер 

станции
Каменск-Уральский.

18 декабря 1973 года в на- Судебная коллегия по уго 
шей газете была опубликована ловным делам Свердловско-
корреспонденция юриста
II. Завьялова и нашего кор
респондента Л. Соломенной 
«Так кто же виноват?». На
помним ее содержание.

25 августа 1973 года Сергей 
Лясик с другом решили схо
дить в кино. И Сергей заранее, 
в седьмом часу вечера, поехал 
покупать билеты в кинотеатр 
«Урал». Когда он подходил к 
кассам, к нему подошел под
выпивший парень н попросил 
сигарету. Лясик ответил, что 
не курит. А когда выходил из 
кассы, парень, просивший си
гарету. — Александр Журав
лев — ударил его. Лясик по
пытался набежать драки и по
бежал. Но Журавлев с друзь-

го областного суда 18 де- 
кабпя определила-

приговор народного суда в 
отношении осужденного Ля- 
сика оставить без изменения, 
т. к. он является обосно
ванным н законным.

Суд признал, что Лясик, 
прибегнув к защите с при
менением ножа, которым 
нанес ранение Журавлеву в 
область груди, причинив 
ему тяжкие телесные по
вреждения. опасные для 
жизни в момент их нанесе
ния, использовал такие 
средства и методы защиты, 
применение которых не вы
зывалось характером и 
опасностью нападения.

них встречах с людьми. Кро
ме того, обязательно следует 
навести справки о всех при
бывших и уехавших из по
селка. Это ■— канва розыска. 
Но, разумеется, не исключа
ются н «мелкие» детали, ко
торые порой определяют ус
пех операции.

На вокзале Александра 
Леонидовича поджидали ра
ботники местного уголовного 
розыска лейтенанты Генна
дий Волощук. Николай Крас
нов и судебно-медицинский 
эксперт Галина Петровна 
Ильинская.

Антропов с ними был зна
ком уже не первый год, и по
этому беседа началась сразу, 
без соблюдения рамок суб-
оодинационного этикета.
«Чем мы располагаем?» — 
обратился капитан к экспер-

посмотрел на Николая 
Краснова.

— По всей видимости — 
один. И похоже, что удары 
наносились сначала ножом, 
а потом, для верности, топо
ром, — ответил тот.

Таков был вывод работ
ников уголовного розыска 
Тавдинского ОВД. На дру
гой день Александр Леони
дович сам внимательно ос
мотрел место происшествия.

Стало известно, что в по
селок за последние полто
ры недели никто из посто
ронних не прибывал. Прав
да, из Саитково внезапно 
исчезла некая Любовь Бади
на, женщина, по свидетель
ству соседей, характера ти
хого, спокойного, поклади
стого.

— И тем не менее ее на
до разыскать и как можно

ВСЕГДА
НА ПОСТУ

Пришли январские моро
зы. Рано начинает темнеть. 
А это значит — прибави
лось работы у сотрудников 
милиции. Темнота — люби
мое время у воров и хули
ганов. Работник милиции 
всегда должен быть нагото
ве. Звонок по «02» — и 
желтая машина с мигаю
щим синим огнем спешит на 
помощь.

Почти каждое дежурство 
выезжает на такой вот ма
шине Александр Степанович 
Гончар на задание. На сроч
ное задание. И почти всег
да возвращается, что назы
вается, не с пустыми ру
ками.

Михаила Степановича 
Гончара до сих пор еще по
мнят на Свердловском кам
вольном комбинате: по ре
комендации коллектива это
го предприятия он ушел ра
ботать в милицию. С тех 
пор прошло несколько лет. 
За это время Михаил Степа
нович стал одним из лучших 
сотрудников милиции в об
ласти. Он отлично выпол
няет оперативные задания. • 
Среди них были и такие, 
которые связаны с риском, 
требовали энергии, силы во
ли, выдержки и, конечно, 
оперативного мастерства. 
За безупречное несение 
службы он был награжден 
медалью «За боевые за
слуги».

Камвольщики могут гор
диться своим посланцем. 
Михаил Степанович оправ
дал их доверие. Подразделе
ние в котором он служит, луч
шее не только в Ленинском 
отделе внутренних дел, где 
работает Гончар, но и в 
Свердловске.

На снимке А. ЛЫСЯКО
ВА: младший лейтенант ми
лиции Михаил Степанович 
Гончар.

скорее, — сказал Антропов 
Волощуку.

— Поиски Бадиной уже ве
дутся, — сообщил лейте
нант.

Выяснив еще некоторые 
факты, Александр Леонидо
вич отпустил своих помощ
ников. Оставшись один, он 
начал «сортировать» полу
ченную информацию. Преж
де всего, принялся за изуче
ние личности погибшего.

По специальности — шо
фер. Любил выпить, порой

сти факты создавали иллю
зию легкости в распутыва
нии преступления.

На самом же деле все 
обстояло значительно слож
ней. Hà месте преступле
ния не удалось обнаружить 
ни одного следа. Все было 
сделано с профессиональной 
аккуратностью. Так могут 
«работать» только опытные 
преступники. Естественно, 
что в поселке таких быть не 
могло. И тут начинались 
противоречия.

Только эпизод

ЧЕРЕЗ
ПЯТЬ МИНУТ

Дежурившие в этот день в 
Ирбитском отделе внутренних 
дел старший инспектор дорож
ного надзора Василий Русаков, 
начальник отделения уголовно
го розыска Виктор Александро
вич Кувалдин и Инспектор уго
ловного розыска Олег Марков 
патрулировали по городу. Неда
леко от перекрестка, улиц Ком
сомольской и Матросова они 
увидели мотоцикл «Урал», дви
гавшийся навстречу с превы
шением скорости.

Развернувшись и приблизив
шись к мотоциклисту на мини
мальное расстояние, через 
громкоговорящую установку на
рушителю предложили остано
виться. В ответ тот лишь уве
личил скорость.

— Видимо, пьян, — решили 
сотрудники милиции.

Началось преследование. При
мерно через километр Русако
ву удалось догнать его. Но 
опасаясь, что водитель мото
цикла может выехать на тро
туар, по Которому в это время 
шли люди, его снова пропусти
ли вперед.

Исцользуя свой профессио
нальный опыт, нарушитель (им 
оказался испытатель мотоцик- 

Я летного завода В. Чернаков) 
В почти на протяжения четырех 
Я километров свел» гонку. Когда 
И же он после поворота не успел 
■ набрать высокую скорость, в 
S мотоцикл из машины ГАИ на 
В ходу прыгнул В. А. Кувалдин. 
Я Нарушитель был задержан.

Вечером того ясе дня семна- 
■ дцатилетний' рабочий станции 

Ирбит Т. Попов, взбодрив себя 
вином, искал развлечений. Уви- 

.дев стоящий без присмотра мо
тоцикл «Урал», решил прока
титься на ием По пути поса
дил своего еще более юного 
дружка.

Как только они. развив высо
кую скорость, появились на 
улице Советской, так сразу же 
попали в поло зрения старшего 
лейтенанта Кувалдина и сержан
та Патрушева, выезжавших по 
тревожному сигналу. Заподоз
рив неладное, сотрудники ми
лиции тут же сообщили о мо
тоциклистах в дежурную часть 
ОВД. Оттуда немедленно выехал 
инспектор дорожного надзора 
Виталий Курмачев со своим 
добровольным помощником Ва
силием Икриным.

Едва они подъехали к улице 
Советской, как мимо промча
лись угонщики. Через 150 мет
ров мотоцикл ГАИ обогнал пра
вонарушителей. Резко затормо
зив, те бросились бежать, ко 
сразу же были задержаны. С 
момента начала «прогулки» 
прошло пять минут...

Л. ПОЛИЩУК, 
токарь мотоциклетного 

завода.
Ирбит.

где был обнаружен убитый. 
Маслянннков неоднократно 
привлекался к уголовной от
ветственности, работал пло
хо, много пил, часто дебоши
рил, нередко устраивал 
драки. С погибшим у него 
были приятельские отноше
ния. Кроме того, он хорошо

скрупулезная проверка под
твердила лишь их полней
шую непричастность к со
вершенному преступлению.

Вечером все участники 
операции собрались в каби
нете заместителя начальника

знал Бадину, 
чезнувшую из 
давало повод 
ний. Однако,

внезапно ис- 
поселка. Это 
для подозре- 
как выясни-

лось впоследствии, к убийст
ву Корякина он не имел со-

Тавдинского ОВД Георгия 
Антоновича ГБабкина. Вы-
сказывались 
лись самые

все, обсужда- 
различные точ-

ки зрения. В конце концов 
пришли к единому мнению—
необходимо внимательно
присмотреться к родственни-

КАНВА ПОИСКА
БУДНИ ИНСПЕКТОРА УГОЛОВНОГО 

ТЩАТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФАКТОВ, ТО
РОЗЫСКА... ТО ДОЛГИЕ РАЗДУМЬЯ ЗА РАБОЧИМ СТОЛОМ,

ПОСТОЯННЫЕ ВСТРЕЧИ С ЛЮДЬМИ, ТО ДОПРОСЫ, А БЫВАЮТ И 
погони... Сегодня мы рассказываем о стиле работы старшего инспектора уголовного ро-
ЗЫСКА СВЕРДЛОВСКОГО УПРАВЛЕНИЯ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ КАПИТАНА МИЛИЦИИ АЛЕКСАНДРА ЛЕОНИ
ДОВИЧА АНТРОПОВА.

безмерно, учиться не хотел,
близких 
было.

друзей у него не 
Такую репутацию,

конечно, безупречной не на-
зовешь. «По-видимому
размышлял Антропов, — 
убийство — результат пья-
ной драки. И 
преступление 

собутыльников
На первый

скорее всего, 
— дело рук 
Корякина».

взгляд, пре-
ступление ка,к будто бы и не 
относится к категории интри
гующе запутанных. Более 
того, создается впечатление, 
что здесь все на виду. Дерни 
только за конец ниточки—и 
клубок поисков покатится
чуть ли 
Поселок 
всего 53 
дущих 
жизни

не самостоятельно.
ведь небольшой, 

двора. Людей, ве- 
аморальный образ 

и способных совер-
шить преступление, не так 
уж много — всех их могут 
перечислить по пальцам. 
Эти лежащие на поверхно-

Антропов не один раз 
слышал от бывалых опер

работников о подобного рода 
делах. Повинуясь инстинкту 
самосохранения. «случай
ный» убийца настолько уме
ло заметает следы, что даже 
опытнейшим сыщикам не 
всегда удавалось раскрутить 
пружину преступления.

Вот и сейчас, анализируя 
полученные данные, стар
ший инспектор понял, что 
стоит в тупике и пока не ви
дит выхода из него. В тече
ние двух дней группа Антро
пова обошла все 53 двора и 
опросила почти всех жителей 
поселка. Была проделана ог
ромная работа, ио... ничего 
существенного выявить не 
удалось.

Правда, наметился круг 
подозреваемых, первым сре
ди которых значился некий 
Маслянннков. Дом его стоял 
на окраине, возле колодца,

вершенно никакого отноше
ния.

Вскоре возник еще один 
вариант. Стало известно, что 
Корякину и его сверстнику 
Н. Полянину нравилась од
на девушка. Более того, оба' 
«просили ее руки», но полу
чили отказ.

— Не исключено, 
дал мысль Волощук,

по- 
что

между кандидатами в жени
хи возникли серьезные раз
ногласия, которые могли за
вершиться дракой.

Но после допроса Поляни
на и показаний свидетелей 
стало ясно, что и эта версия 
несостоятельная. Стали вы
яснять, кто последний видел
Корякина. Узнали, 
мужчин вместе с 
пали в магазине 
фамилии Грубцов 
нов.

Казалось, факт

что двое 
НИМ ПОКУ- 
водку. Их 
и Софро-

сам по се
бе обнадеживающий. Но

ку убитого Николаю
Шмелеву.

Почему заинтересовались 
Шмелевым? Он ведет амо
ральный образ жизни: часто 
пьянствует, устраивает скан
далы, драки. Были даже 
случаи, когда Шмелев пу
скал в ход ножи, топоры.
Кроме того,
вольно часто
Корякиным, 
лянниковым. 
они ■ нередко

Шмслев до- 
встречался с 

Бадиной, Мас- 
Причем. все 

вместе устраи-
вали попойки. Но у всех в 
тот поковой вечер были али
би. Было оно и у Шмелева. 
Но Антропова и его помощ
ников заинтересовал неесте
ственно повышенный инте
рес Шмелева к их работе.

Конечно, это не могло 
служить уликой, как и весь 
образ жизни Шмелева. Но 
Александр Леонидович при
вык делать все тщательно. 
Поэтому решил проверить

ями догнали его и стали из
бивать. Так повторялось не 
один раз. Не найдя другого 
способа защиты, Сергей Лясик 
вытащил нож и ударил кого- 
то из нападавших. Им оказал
ся инициатор драки Александр 
Журавлев. Остальные участни
ки избиения привели Лясика в 
милицию, а Журавлев пошел 
в больницу.

На Сергея Лясика было за
ведено уголовное дело. Его об
винили в умышленном нане
сении тяжких телесных по
вреждений. опасных для жиз
ни в момент нанесения. Эта 
статья Уголовного кодекса 
предусматривает суровое на
казание — до 8 лет лишения 
свободы. Суд Железнодорож
ного района города Свердлов
ска под председательством 
А. К. Артамонова исправил 
некоторые ошибки предвари
тельного следствия и опреде
лил меру наказания для Сер
гея Лясика — один год лише
ния свободы условно. Но при 
этом действительные винов
ники происшедшего — Жу
равлев и его приятели •— ос
тались безнаказанными.

В редакцию пришло много 
писем, авторы которых воз
мущаются безнаказанностью 
Журавлева и его приятелей)

Редакции благодарит всех 
читателей, принявших горячее 
участие в обсуждении вопро
сов, поставленных в коррес
понденции. г

Сегодня мы публикуем от
вет на выступление газеты за
местителя прокурора Сверд
ловской области, старшего со
ветника юстиции товарища 
Лукина.

В «вязи со статьей «Так 
кто же виноват?», помещен
ной в газете «На смену!» 
18 декабря 1973 года, про
куратура Свердловской об
ласти провела проверку из
ложенных в иен фактов и 
установила, что приговором 
Железнодорожного район
ного народного суда Сверд
ловска 28 ноября 1973 года 
Лясяк Сергей Станиславо
вич осужден по ст. III УК 
РСФСР с применением 
ст. 44 УК РСФСР на 1 год 
лишения свободы условно 
за причинение тяжкого те
лесного повреждения Жу
равлеву Александру при 
превышении пределов необ
ходимой обороны, при об
стоятельствах, как онн из

ложены в статье газеты.

Учитывая характер наме
рений и действий потерпев
шего Журавлева н других, 
суд правильно пришел к вы
воду, что для Лясика в дан
ных условиях существовала 
опасность быть избитым со 
стороны Журавлева н его 
товарищей, но реальная уг
роза для его жизни отсутст
вовала.

В связи с этим суд обос
нованно признал, что Лясик 
превысил пределы необходи
мой обороны, в связи с чем 
правильно переквалифици
ровал его действия со ст. 
108 ч. I УК РСФСР, пре
дусматривающей ответствен
ность за умышленное нане- 
сение тяжких телесных по
вреждении. на ст. III УК 
РСФСР, по которой уста
новлена ответственность за 
причинение тяжких телес
ных повреждений при пре
вышении пределов необходи
мой обороны.

Судебная коллегия об
ластного суда, находя при
говор в отношении Лясика 
правильным, вместе с тем 
вынесла в адрес прокурора 
Железнодорожного района 
города Свердловска частное 
определение, в котором от
метила, что органы следствия 
действиям Журавлева и дру
гих не дали надлежащей 
оценки, яе обсудили вопрос о 
привлечении их к уголовной 
ответственности, хотя имен
ие онн явились инициатора
ми нарушения общественно
го порядка у кинотеатра. Их 
нападение на Лясика яви
лось основной причиной со
вершения последним пре
ступления.

Прокуратура области, в 
свою очередь, считает, что 
такое отношение органов 
следствия по данному делу 
к лицам, совершившим об
щественно опасные дейст
вия, не способствует борьбе 
с хулиганством, укреплению 
социалистической законно
сти. Поэтому дано указа
ние прокурору Железнодо
рожного района г. Сверд
ловска о привлечении Жу
равлева и других участни
ков нападения из хулиган
ских побуждений на Лясика 
к уголовной ответственно
сти.

С. ЛУКИН, 
заместитель прокурора 
Свердловской области, 

старший советник 
юстиции.

еще раз алиби Шмелева.
Подозрение его усили

лось, когда стало, известно, 
что во время поисков про
павшего Корякина мысль о 
возможной его гибели подал

ко прятать топор? И вто
рое — зачем вы его так тща
тельно чистили? Куда девал-

именно Шмелев.
Тщательно 

все факты, онн 
единому мнению:
что-то знает 
пни: или сам

о

анализируя 
пришли к 

Шмелев 
преступле-

принимал в
нем участие, или знает, 
убил Корякина.

На следующий день 
ле совещания Шмелева

кто

пос- 
вы-

звалн в милицию. Едва он 
увидел сидящих за столом 
Антропова и Бабкина, как 
тотчас побледнел. на лбу 
заблестели капельки пота, 
голос стал дрожащим, заика
ющимся. Но, быстро придя в 
себя, он сразу же занял по
зицию обороняющегося.

Первый трехчасовой до
прос подозреваемого закон
чился безрезультатно. У 
Антропова не было прямых 
улик. А подозрение — дале
ко еще не доказательство. И 
Александр Леонидович ре
шил рискнуть.

На следующий день опе
ративная группа во главе со 
старшим инспектором выеха
ла на квартиру подозревае
мого. Почти пять часов длил
ся обыск. Тщательно осмот
рели двор, сени, пристройки, 
квартиру и только к полу
дню в одном из закутков 
удалось обнаружить тша-
тельно запрятанный
Чувствовалось,

топор.
что прежде

чем спрятать, его долго чч- 
стили. Кроме того, в не
скольких местах обнаружи
ли следы крови.

Кровь сразу же отправили 
на экспертизу. К вечеру бы
ли получены данные. Ока
залось, что в двух местах 
кровь человеческая.

— Объясните, — вежли
во спросил на следующем 
допросе Антропов, — зачем 
вам понадобилось так дале-

ся нож, 
свинью?

Шмелев.

которым кололи

ошеломленный
потоком вопросов, явно рас
терялся. А когда вошедший 
Волощук сообщил о том, что 
найдена Бадина, он почувст
вовал, что все пути к отступ
лению отрезаны, и, схватив
шись за голову, истерически 
простонал:

— Я все скажу, я скажу 
все, все... Да, мы пили втро
ем: я, Бадина, Корякин. По
ссорились. Я схватил топор...

Так было раскрыто это 
преступление. На первый 
взгляд, не слишком сложное. 
Но не такое уж н простое 
при внимательном знакомст
ве с работой Александра 
Леонидовича. Простым оно
оказалось 
Антропов 
клубок.

после того, как 
распутал весь

В этом поиске преступни
ка проявился, как всегда, 
стиль работы Антропова: не 
заботясь о внешнем эффек
те, он тщательно изучал все, 
что могло его вывести на 
верный путь. Конечно, при
ходилось делать много лиш
ней работы. Но как тут от-
делить лишнюю от нужной? 
Поэтому-то он и считает.
что главное в поиске — это 
внимание к каждой детали.

Вернулся Александр Лео- 
•пидович в Свердловск. В 
который уже раз решил ос
новательно отдохнуть. Но— 
снова допога. Снова встреча 
с новыми людьми, с новыми
ппелположениями, 
ниями. которые надо

подозое-
впатить в прямые 
Пусть это снова не

пое- 
улики. 
«гром-

кое» дело — не из тех, что 
прибавит ему известности. 
Просто одним нераскрытым 
преступлением станет мень
ше. Старший инспектор Ан
тропов умеет работать... 
Это — его будни.

В. ВОРОБЬЕВ.



• 3 стр.? «НА СМЕНУ!» 26 января 1974 годае

26 января — национальный 
праздник Индии-
День республики

Русский язык завоевывает 
вес большую популярность в 
дружественной Ин^ии. При де
лийском университете им. Дж. 
Неру работает вечерний ин
ститут русских исследований, 
ставший первым в стране 
крупным учебным заведени
ем, где широко поставлено 
изучение русского языка и 
литературы, культурного на
следия русского и советского 
народа.

На снимках: преподаватель 
советской литературы моск
вич А. И. Авраменко прово
дит занятие со студентами 
5-го курса; жительницы Де
ли.

Снимки В. СОБОЛЕВА.
Фотохроника ТАСС.

К визиту Генерального секретаря 
ЦК КПСС Л. И. Брежнева на Кубу

ПРАЗДНИЧНЫМ 
НАРЯД ОСТРОВА 
СВОБОДЫ

Январь — особый месяц 
на Кубе, Первый день января 
1959 года ознаменовался 
победой кубинской револю
ции. Январь радует своей 
прохладой, приносимой бри
зом с Атлантики. Январь 
совпадает с разгаром сафры 
на плантациях сахарного тро
стника — основного богатст
ва Кубы.

Нынешний январь знаме
нателен особенно: с огромной 
радостью и большим интере
сом ожидает остров Свободы 
предстоящий дружеский ви
зит Генерального секретаря 
ЦК КПСС товарища Леонида 
Ильича Брежнева.

...Первые же шаги Рево
люционного правительства, 
направленные на проведение 
глубоких социально-эконо
мических преобразований на 
Кубе, встретили бешеное со
противление внутренней ре
акции, получавшей широкую 
поддержку иностранных им
периалистических кругов. 
Поджоги плантаций, дивер
сии, убийства из-за угла, за-

империализма в истории ие

говоры ничем не гнуша-
лись враги революции. Все 
происки реакции были, од
нако, тщетны. Тогда импе
риалисты изменили тактику и 
начали проводить политику 
изоляции Кубы на междуна
родной арене, пытаясь взять 
ее в тиски экономической 
блокады. Они отказались по
купать кубинский сахар, пре
кратили поставки нефти, 
стремились задушить голо
дом народ Кубы. В. апреле 
1961 года контрреволюцион
ные наемники вторглись на 
Кубу в районе Плайя-Хирон.

Однако кубинская рево
люция, опираясь на единство 
народа, решительную под
держку стран социалистиче
ского содружества, в первую 
очередь Советского Союза, на 
солидарность всех прогрес
сивных сил мира, с честью 
выдержала все испытания. 
Куба твердо стала на путь 
социализма. В Западном по
лушарии впервые в истории 
возникло социалистическое 
государство. Как сказал 
Первый секретарь ЦК Ком
партии Кубы, премьер-ми
нистр Революционного пра
вительства товарищ Фидель 
Кастро, Куба сумела отра
зить натиск самого могучего 

зпаяамшмниввмявшяавяпжвтна1

только благодаря твердости, 
самоотверженности и реши
мости своего народа, но так
же в результате беспример
ной солидарности ‘Советского 
Союза.

За 15 лет, прошедших по
сле победы революции, ко
ренным образом изменился 
облик страны. Бросив реши
тельный вызов экономиче
ской отсталости, кубинский 
народ под руководством сво
ей коммунистической партии 
создает материально - техни
ческую базу социалистиче
ского общества. За последние 
три года совокупный общест
венный продукт вырос более 
чем на 30 процентов. Высту
пая на параде по случаю 
15-й годовщины победы ку
бинской революции, второй 
секретарь ЦК Компартии Ку
бы товарищ Рауль Кастро 
сказал, что сейчас по срав
нению с 1958 годом выраба
тывается в два с половиной 
раза больше электроэнергии, 
объем строительства возрос 
в 4,4 раза, производится в 
3.5 раза больше удобрений,
ПЛАНЕТА В ОБЪЕКТИВЕ —

в 2,4 раза — цемента, 
2 раза — никеля, добыча ру
ды возросла в 4,4 раза.

Кубинский народ справед
ливо считает, что все эти ус
пехи стали возможными благ 
годаря разносторонней под
держке всего социалистиче
ского содружества. Все эти 
годы рука об руку трудились 
кубинские и советские спе
циалисты: в цехах заводов и 
фабрик, в сельском хозяйст
ве, на стройках. Посланцев 
СССР можно встретить на 
университетской кафедре, с 
геологическим молотком в 
горах, на буровых вышках. 
При содействии Советского 
Союза на Кубе сооружены, 
строятся или реконструиру
ются более 160 промышлен
ных объектов.

Поэтому понятен тот ин
терес, то нетерпение, с ка
ким ждут на Кубе Генераль
ного секретаря ЦК КПСС 
товарища Л. И. Брежнева — 
руководителя и представите
ля великой братской стра
ны — колыбели социализма. 
На Кубе знают товарища 
Л. И. Брежнева как большо
го друга кубинского народа, 
верного марксиста-ленинца, 
выдающегося борца за мир. 
внесшего большой личный 
вклад в претворение в жизнь 
Программы мира, принятой 
на XXIV съезде КПСС.

В эти дни в Бюро АПН в 
Гаване и другие советские 
организации обращаются 
многие кубинские товарищи. 
Они выражают глубокое 
удовлетворение по случаю 
предстоящего визита Гене-

рального секретаря ЦК 
КПСС, с большим интересом 
знакомятся с советскими 
книгами, брошюрами, фото
графиями. На экранах га
ванских кинотеатров демон
стрируются советские филь
мы. Телевидение и радио в 
Своих передачах рассказыва
ют о жизни народов СССР. 
Кубинская печать ежедневно 
публикует статьи и репорта
жи об СССР. Гостеприимно 
распахивают свои двери вы
ставочные залы, где экспони
руются фотографии, отража
ющие успехи советских лю
дей. В центральном выста
вочном зале на главной ули
це Гаваны открывается под-

МОЛОДОСТЬ
ШНИИ

Пронесшийся тайфун 
столько вспучил реки, что 
да вплотную подступила к
роду Донгха
столице 
района

готовленная большая
выставка «Советский Союз в 
фотографиях».

Особенно большое ожив
ление, подъем чувствуется в 
Гаване. Этот город, вознес
шийся белоснежным парусом 
над лазурью Мексиканского 
залива, живет предстоящим 
визитом. Не будет преувели
чением сказать, что к Гаване 
сейчас приковано внимание 
всего мира. В праздничный
наряд одевается площадь
Революции имени Хосе Мар
ти. Здесь, рядом с пло-
щадью, привлекает внимание 
ретрансляционная установка 
«Марс». Через спутник свя
зи «Молния» в дни визита 
будет вестись прямая пере
дача из Западного в Восточ-
ное полушарие.

Ю. ГОЛОВЯТЕНКО, 
И. НЕМИРА. 

спец. корр. АПН.
Гавана.

Я
.V

* U

:
■

на- 
во-

— временной 
освобожденного

провинции Куангчи.
Понтонный мост через реку 
Хиеу раскачивался на волнах, 
А рядом исковерканные фер-
мы, обрушившиеся ■оду
металлические перекрытия 
еще двух мостов. Обломки 
этих мостов словно свиде
тельство рухнувшей власти
колонизаторов,
стических 
томского

Новый 
веденный

империали-
агрессоров и сай- 

режима.
понтонный мост, иа-

патриотами,
вует бесперебойно:

I, дейст- 
идут ко-

лонны машин, тракторы, буль
дозеры...

Дорога № 9, начинающаяся 
от города Донгха, всегда иг
рала важнейшую роль в хо
зяйстве расположенной здесь 
общины Камлок. Теперь при
езжающие сюда грузовики 
привозят рис, сельскохозяй
ственный инвентарь.

В Камлоке создаются груп
пы трудовой взаимопомощи. 
К концу 1973 года крестьяне 
освоили почти все посевные 
площади. Климат в Камлоке 
довольно засушливый, подвер
женный лаосским ветрам. По
этому и рис, что возделывают 
здесь, особый, близкий к ла
осским сортам. Его называют 
«луа ко», «луа зе», «луа иен». 
Обычно он выращивается в 
горных районах, где нет боль
шого количества осадков. 
Продолжительные дожди мо
гут уничтожить урожай.

Прошедший тайфун, конеч
но, нанес сильный ущерб. Но 
поля были вовремя защищены.

Их спасли восстановленные 
дамбы, прорытые многочис
ленные отводные каналы. По
могла и девятая дорога. По 
ней подходили машины, ко
торые доставляли строитель
ные отряды. Люди ликвидиро
вали прорывы дамб и плотин, 
предотаратили затопление по
лей Камлока. Община с на
селением в четыре тысячи че
ловек, живущих в тридцати 
дереанях, раскинувшихся к во
стоку от горного хребта Чы- 
онгшон, как в годы войны, так 
и в борьбе с тайфуном, вышла 
победительницей.

...К дороге № 9 мы при
ехали вместе с председателем 
народно-революционного ко
митета освобождения Камлока 
Куэ. Девушка с длинной ко
сой, выбивавшейся из-под 
клетчатого шарфа, который 
носили обычно южновьетнам- 
сиие партизаны, подняла фла
жок: движение открыто. Ко
лонна грузовиков двинулась в 
путь. Куэ подошел к девушке, 
пожал руку.

— Гравий на дороге засы
пан раньше срока, — объяс
нил мне председатель. — Так, 
впрочем, бывает везде, где 
работает бригада Куит (так 
звали девушку).

Скромная, молчаливая Куит 
в 1968 году пришла в парти
занский отряд Камлока. Ей бы
ло тогда всего пятнадцать 
лет. Родители погибли. Де
вочка поклялась отомстить 
врагам, бороться, пока ро
дина не станет свободной. 
Сейчас Куит возглавляет 
строительную бригаду, рабо
тает, не считаясь с временем, 
чтобы Куангчи скорее подня
лась из руин. Куит избрана в 
состав народного революци
онного комитета освобожде
ния.

Люди Куангчи прошли через 
все испытания во имя того, 
чтобы дорога № 9 — «дорога 
огненных гроз»—стала мирной 
дорогой, чтобы здесь, в га
мом отдаленном северо-за
падном уголке Южного Вьет
нама, поднялось знамя сво
боды.

М. ИЛЬИНСКИЙ. 
(АПН). 

Освобожденные районы 
Вьетнама — Москва.

АЛЖИРСКИЕ
БЛОКНОТЫ
ВЛАДИМИРА
СКОРОБОГАТОВА

Ни одна ярмарка, сходка 
или базар в алжирском селе
нии не обходится без медда- 
ха — исполнителя народной 
поэзии. Окруженный кольцом 
слушателей, он нараспев дек
ламирует Стихи как собствен
ного сочинения, так и услы
шанные из чет других. Сколь
ко странствующих поэтов- 
сказителей в Алжире — ни
кто не знает, но встретить их 
можно и на узенькой улочке 
сахарского оазиса, и в горной 
кабильской деревне, и в ры
бачьем поселке на берегу 
меря.

Как и в любой стране, 
фольклор Алжира богат и 
разнообразен. В народно-де
мократическом Алжире его 
изучению придается сейчас 
особое значение еще и потому, 
что устное творчество стало 
чуть ли не единственным прав
дивым свидетелем событий 
прошлого. Сбором устной на
родной поэзии, записью, ис
следованием занимаются и 
журналисты, и ученые, и сту- 
аенты-филологи,

Владимир Скоробогатов ро
дился на берегах Волги. Окон
чив в 1969 году институт, он 
приехал в Алжир с советскими 
Специалистами как переводчик 
арабского языка. По роду 
свочй работы Владимиру при
шлось много ездить по различ
ным районам Алжира. В од
ной из таких поездок перевод
чик впервые познакомился с 
алжирским народным поэтом и 
с тех пор брал с собой в каж
дую командировку блокнот 
для записи услышанных сти
хов. Увлечение фольклором 
свело его с крупнейшим ал
жирским писателем и этногра
фом Мулудом Мамери, кото
рый помог своими рекомен
дациями изучению народного 
творчества. Свон мысли и на
блюдения Владимир изложил 
в работе, написанной на араб
ском языке. Алжирские дру
зья и коллёги посоветовали 
молодому исследователю пред
ложить ее местной прессе.

В редакции алжирского 
еженедельника «Аль-Муджа- 
хид» с нескрываемым любо- 

..пытством встретили светлово
лосого русского, который при
нес свои материалы на араб
ском языке. Их приняли, а че
рез Некоторое время опубли
ковали в нескольких номерах 
издания. Публикацию «Аль- 
Муджахид» сопроводил таким 
резюме: «Мы безгранично це
ним любую попытку, предпри
нятую алжирцем или иност
ранцем, с целью освещения 
роли и места народной ал
жирской поэзии в нашей куль
туре. Работа советского авто
ра, приложившего в этом от
ношении максимум усилий, за
служивает всяческой похва
лы».

Ю. ЗИНИН.
(АПН).

Алжир—Москва.

СПОРТИВНАЯ 

КОЛОНКА

• ХОККЕЙ

ЛИДЕР
ЕСТЬ ЛИДЕР

Нижнетагильский «Спутник» 
в первом круге нанес бессмен
ным лидерам восточной зоны, 
армейцам Свердловска, самый 
чувствительный урон — тагиль- 
чане отобрали у них на своем 
поле три очка из четырех. По
этому матчи второго круга 
между этими командами ожида
лись с большим интересом. On- 
нако в играх, которые состоя
лись на свердловском льду, 
борьбы не получилось, матчи 
прошли при явном преимуще
стве свердловчан и поинеелн 
им две заслуженных победы: 9:0 
<2:0, 4:1, 3:01 и 8:5 (1:1, 2:0, 5:4t 
Несмотря на несхожесть сче
та, второй поединок был почти 
во всем похож на первый. 
Вплоть до 56-й минуты игры 
тагильчаие имели в своем ак
тиве всего одну шайбу, ечет 
6:1 в пользу армейцев, судьба 
матча, по сути, была решена. 
Тем более, что вскоре хозяева 
льда еще больше оторвались от 
соперников — 8:2. В последние 
две минуты тагильчаие сумели 
забросить три шайбы. Но это 
уже не могло повлиять на ис
ход поединка.

В предыдущем туре, который 
«Спутник» проводил на своем 
льду против прокопьевского 
«Шахтера», а армейцы играли 
в Темиртау со «Строителем», 
обе уральские команды доби
лись побед. Тагильчаие — 9:1 
и 6:2, армейцы — 6:1 и 9:2. Тре
тья команда нашей области — 
•Кедр» — принимала армей
цев Хабаровска, соперники по
делили очки — первый матч 
выиграли хабаровчане — 3:2, 
второй — свердловчане — 4:1,

Остальные матчи предыдуще
го тура закончились так. «Стро
итель» (Караганда) — «Спар
так» (Ташкент) — 4:6 к 3:2, «Ти
тан» (Березники) — «Мотор» 
(Барнаул) — 2:5 и 7:3, «Рубки» 
(Тюмень) — СКА (Новоси
бирск) — 2:2 и 0:1.

Армейцы Свердловска на пер
вом месте, у них после 30 игр 
54 очка.

• БАСКЕТБОЛ

ТРИ ПОБЕДЫ
В Москве и Сочи начались 

игры второго круга чемпиона
та Советского Союза по бас
кетболу среди сильнейших жен
ских команд. Уралмашеаки вы
ступают в Москве. Их соперни
цами выступают баскетболист
ки «Спартака» (Ленинград), 
«Кибнркштиса» (Вильнюс), 
«Университета» (Алма-Ата), 
«Динамо» (Москва), «Серпа и 
молота» (Москва).

В первом матче свердловчан
ки встретились со студентами 
Алма-Аты и добились побе
ды — 79:77. Успешно провели 
уралмашеаки и свой второй 
поединок, выиграв встречу у 
московской команды «Серп и 
молот» — 82:58. Выиграли 
свердловчанки и третий матч— 
у спартаковок Ленинграда — 
56:51.

мМ

I ;

к

Ж то

Куба. Бывшая военная крепость Монкада в городе Сантьяго-де-Куба, которую 26 июля 
1953 года штурмовали молодые революционеры во главе с Фиделем Кастро.

Снимок М. АЛЬПЕРТА. АПН.

КАК СПАСТИ
Расположенный в центре го

рода на левом берегу Рейна, 
знаменитый Кельнский со
бор издавна славится своей ар
хитектурой. Почти миллион 
туристов ежегодно приезжает 
сюда из ФРГ и из-за границы, 
чтобы Полюбоваться красотами 
этого памятника средневеково
го зодчества.

Созданный в строгом готиче
ском стиле, собор поражает 
своей монументальностью и ве
личием. Многие поколения ар
хитекторов и строителей ка
мень за камнем воздвигали его 
стены. Его строительство про
должалось 632 года и было за- 
кончено в 1860 году. '

И вот теперь над Кельнским 
собором нависла угроза. Диаг
ноз, поставленный специалиста
ми, гласит: главной опасностью 
для Кельнского собора является 
кельнский воздух. Как показа-

КЕЛЬНСКИЙ
ли исследования, отработанный 
газ с заводов и химических 
предприятий, продукты сгора* 
ния жидкого топлива, выхлоп
ные газы автомашин в сочета
нии с влажным воздухом пре
вращаются в мельчайшие ка
пельки серной кислоты, кото
рая разъедает строительный 
материал Кельнского собора — 
песчаник и известняк.

Тускнеет и крошится красоч
ный барельеф собора. Двена
дцать фигур святых уже приш
лось сиять с внешнего фасада 
и поместить на хранение в под
вал. Большую озабоченность 
вызывает у -строителей судьба 
опорных балок. Если они не 
выдержат, то собор может рух
нуть. Часть их была укреплена. 
Однако вслед за этим строите
ли столкнулись с новой проб
лемой. Опорные балки стали 
настолько тяжелыми, что это

СОБОР
может привести к нарушению 
равновесия. Их нужно менять.

Как сообщил еженедельник 
«Штерн», главный архитектор 
Кельнского собора Арнольд 
Вольф разработал план сохра
нения. Основной вопрос со
стоит в том. как сохранить 
строительный материал собора. 
До сих пор ие найдены еще та
кие химические вещества, ко
торые могли бы законсервиро
вать песчаник и известняк. До
полнительные сложности за
ключаются еще и в том. что 
собор расположен на слегка ко
леблющемся грунте. Предстоит 
решить и финансовую пробле
му. Для спасения собора по
требуются большие средства.

м. ПОДВИГНИ, 
корреспондент ТАСС.

Бонн.

• ТЯЖЕЛАЯ АТЛЕТИКА

ЗА ЧЕМПИОНСКИЙ
ТИТУЛ

Вчера в Магнитогорске нача
лись зональные Соревнования 
средн юниоров Урала по тяже
лой атлетике. В них участвует 
и сборная Свердловской обла
сти. которая носит титул чем
пиона России прошлого года. В 
ее составе сейчас выступа
ют. в основном, атлеты трех 
клубов: Уральского политехни
ческого института, свердловско
го СКА и нижнетагильского 
«Уральца». Опять, как и я 
прежние годы, основу команды 
составляют спортсмены из УПИ- 
Здесь хорошо поставлена рабо
та секции тяжелой атлетики, 
которой руководит ' P. X. Шага- 
пов. Не случайно только в про, 
шлом году пять студентов- 
атлетов. воспитанников P. X. 
Шагалова, выполнили норма
тив мастера спорта.

В составе сборной области, 
которая вступила в борьбу в 
Магнитогорске, спортсмены из 
УПИ: Валерий Леваков, Виктор 
Кренинг. Евгений Порунов, Ана
толий Герасимович. Валерий 
Зыдких; атлеты из «Уральца»— 
Вадим Горелов. Виктор Лузя
нин. Владимир Клещевинное: 
свердловские армейцы — Ста
нислав Гугин. Виктор Климкин, 
штангист с ВИЗа Виктор Гор
бунов.

Понедельник, 28
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

9.30 — МОСКВА. Программа 
передач.

9.45 — Информационная про
грамма. Концерт.

11.15 — Цв. тел. «Клуб кино- 
путешествий».

12.15 — Цв. тел. Концерт со
ветской песни.

13.00 — Информационная
программа. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева на Кубу.

Цв. тел. Концерт.
17.15 — МОСКВА. Программа 

передач.
17.20 — Программа докумен

тальных телефильмов.
17.50 — «Мы — друзья при

роды».
18.15 — Цв. тел. «Узоры».
18.45 — А. Фадеев. «Раз

гром».
19.30 — Для школьников. 

«Костер».
20.00 — Новости,
20.15 — Цв. тел. Для детей. 

«Девочка и слон». Мультфильм.
20.35 — Встречный план Вла

димирской области. В передаче 
принимает участие первый се
кретарь Владимирского обкома 
КПСС М. А. Пономарев.

21.20 — В эфире — «Моло
дость». «Это вы можете».

22.25 — Цв. тел. Концерт 
песни.

23.00 — «Время». Информаци
онная программа. К визиту 
тов, Л. И. Брежнева на Кубу.

Эстрадный концерт.
ВТОРАЯ ПРОГРАММА

19.00 — Свердловск. Програм
ма передач. Новости.

19.10 — Для школьников.
Краеведческая программа. 
«Шестидесятый меридиан».

19.45 — Служба быта — для 
вас.

ЭТИ ПЕРЕДАЧИ ВЫ СМО

ЖЕТЕ ПОСМОТРЕТЬ С 28 

ЯНВАРЯ ПО 3 ФЕВРАЛЯ

20.15 — Для вас, малыши.
20.30 — Новости.
20.45 — «Операция «Брутус». 

Художественный фильм.

Вторник, 29
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

1t.00 — Свердловск. «От 
ВДНХ — к станку». Производ
ственно-технический вестник.

11.30 — МОСКВА. Программа 
передач.

11.35 — Новости.
11.45 — Цв. тел. Поет народ

ная артистка РСФСР Г. Олей- 
ниченко.

13.00 — Информационная
программа. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева на Кубу.

Цв. тел. Концерт песни.
17.15 — МОСКВА. Программа 

передач.
17.20 — Программа- докумен

тальных телефильмов.
18.00 — «Объектив». Переда

ча для фотолюбителей.
18.30 — «Ваш сад».
19.00 — «По музеям и вы

ставочным залам». Репортаж с 
юбилейной выставки Академии 
художеств СССР.

19.30 — Цв. тел. Для школы< 
ников. Концерт коллективов 
детской художественной само
деятельности г. Дербента Даге
станской АССР.

20.00 — Новости.
20.15 — Для детей. «Случай 

в цирке, или Дружба выру
чила».

20.30 — Концерт.
20.45 — Цв. тел. Междуна

родная встреча сборных СССР 
и США по вольной борьбе.

21.40 — А. Островский.
Фильм-спектакль «Таланты и 
поклонники». Премьера.

23.00 — «Время». Информа

ционная программа. К визиту 
тов. Л. И. Брежнева на Кубу.

«Таланты и поклонники». Про
должение спектакля.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
19.00 — Свердловск. Програм

ма передач. Новости.
19.10 — Показывает студия 

«Барабанщик». «Сильные, лов
кие. смелые».

19.40 — «Дары земли». Доку
ментальный телефильм.

20.10 — Реклама.
20.15 — Для вас. малыши.
20.30 — Новости.
20.45 — Из цикла «Антоло

гия уральского рассказе». 
А. Бовдии.

21.15 — «Запруда». Художе
ственный фильм.

Среда, 30
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.30 - МОСКВА. Программа 
передач.

11.35 — Новости.
11.45 — Программа докумен

тальных фильмов.
12.30 — Для школьников. 

•Творчество юных».
13.00 — ' Информационная

программа. К визиту тов. 
Л. И. Брежнева на Кубу.

Концерт. <
17.10 — МОСКВА. Программа 

передач.
17.15 — «На матчах претен

дентов». Шахматы.
17.30 — «Поэзия». А. Куле

шов.
17.50 — «Мировой океан».
18.15 — «Наука сегодня».
18.45 — Для школьников.

Концерт.
19.00 а- «В мире книг».
19.30 — Свердловск. Сегодня 

на фарфоровом.
20.00 — МОСКВА. Новости.
20.15 — Для школьников. «Со 

щитом или на щите». Докумен
тальный фильм.

20.25 — «Москва и москви
чи».

20.50 — Цв. тел. Премьера 
документального телефильма 
• Всегда — и победе)».

21.20 — Д. Кабалевский. Ро
мансы на стихи Р. Гамзатова.

21.40 — Цв. тел. Чемпионат

Европы по фигурному катанию.
23.00 — «Время». Информа

ционная программа. К визиту 
тов. Л. И. Брежнева на Кубу.

Цв. тел. Чемпионат Европы по 
фигурному катанию.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
19.00 — Свердловск. Програм

ма передач. Новости.
19.10 — «Краснознаменный 

Уральский». Интервью с коман
дующим войсками Уральского 
военного округа генерал-пол
ковником И. К. Сильченко.

19.30 — МОСКВА. Для детей. 
♦Ребятам о зверятах».

20.00 — Свердловск. В эфи 
ре — «Товарищ».

20.15 — Для вас, малыши.
20.30 — Новости.
20.45 — Новое на киноэкране.
21.25 — «Лейся, песня». 

Фильм-концерт.

Четверг, 31
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.30 — МОСКВА. Програм
ма передач.

11.35 — Новости.
11.45 — Цв. тел. Для школь

ников. Концерт коллективов 
детской художественной само
деятельности.

12.15 — «Советский харак
тер». Телеочерк.

13.00 — Информационная
программа. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева на Кубу.

Концерт.
17.15 — МОСКВА. Программа 

передач.
17.20 — Кинопрограмма сту

дии «Беларусьфильм».
18.00 —- «Беседы о спорте».
18.30 — «Русская речь».
19.15 — Для школьников. 

Встреча юнкоров телестудии 
«Орленок» с вице-президентом 
АН СССР М. А. Лаврентьевым.

20.00 — Новости.
20.15 — Цв. тел. Для детей. 

• В каждом рисунке солнце».
20.30 — ленинский универ

ситет миллионов. «Пути повы
шения качества продукции».

21.00 — Цв. тел. «Творчество 
народов мира».

21.40 — Цв. тел. Чемпионат 
Евпопы по фигурному катанию.

23.00 — «Время». Информа
ционная программа. К визиту 

тов. Л. И. Брежнева на Кубу.
Цв. тел. Чемпионат СССР по 

хоккею. «Крылья Советов» — 
«Трактор» (Челябинск). Третий 
период. Чемпионат Европы по 
фигурному катанию.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
19.00 — Свердловск. Програм

ма передач. Новости.
19.10 — «История одной се

мьи». Документальный теле
фильм.

20.05 — «Стоп-кадр». По сле
дам критических рейдов.

20.15 — Для вас. малыши.
20.30 — Спектакль Свердлов

ского драматического театра. В 
перерыве — Новости.

Пятница, 1
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.30 — МОСКВА. Программа 
передач.

11.35 — Новости.
11.45 — Для школьников. 

Встреча юниоров телестудии 
«Орленок» с вице-президентом 
АН СССР М. А. Лаврентьевым.

12.30 — Концерт классиче
ской музыки.

13.00 — Информационная
прогрвмма. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева на Кубу.

Це. тел. Концерт.
17.15 — МОСКВА. Программа 

передач.
17.20 — Ца. тел. Докумен

тальный фильм.
17.35 — «В эфире — «Моло

дость». «Даешь трактор!»
18.30 — «Шахматная школа». 

Класс начинающих. «Белая 
ладья».

19.00 — «В мире изобрете-
19.30 — Для школьников. 

«Подарки друзьям».
20.00 — Новости.
20.15 — Цв. тел. Для детей. 

«Если бы я был...» Кукольный 
фильм.

20.25 — Работать завтра луч
ше, чем сегодня. Репортаж е 
московской фабрики «Париж
ская Коммуна».

20.35 — Цв. тел. Премьера 
художественного телефильма.

21.45 — Цв. тел. Чемпионат 
Европы по фигурному катанию.

23.00 — «Время». Информа

ционная программа. К визиту 
тов. Л. И. Брежнева на Кубу.

Це. тел. Чемпионат Европы по 
фигурному катанию.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
19.00 — Свердловск. Програм

ма передач. Новости.
19.10 — «Депутат и жизнь». 

Передача из Красноуральска.
19.35 — «От сердца к серд

цу».
20.15 — Для вас. малыши.
20.30 — Новости.
20.45 — «Папаша на воскре

сенье». Художественный фильм.

Суббота, 2
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.00 — МОСКВА. Программа 
передач. ,

11.05 — Цв. тел. «Гимнастика 
для всех».

11.20 — Новости.
11.30 — Для детей. Премьера 

телефильма «От А до Я».
11.45 — , «Выше нас только 

небо». К 70-летню со дня рож
дения Героя Соаетсиего Союза 
В. П. Чкалова.

12.20 — Цв. тел. Концерт за
рубежных артистов.

13.00 — Информационная 
программа. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева ца Кубу.

Концерт участников художе
ственной самодеятельности «Му
зыкальный турнир».

14.45 — Цв. тел. «Поэзия».
15.00 — «Музыка сегодня».
15.30 — Почта программы 

•Здоровье».
16.00 — Эстрадный концерт.
16.50 — Чемпионат Европы 

по скоростному бегу на конь
ках.

17.10 — На экране — кино, 
комедия. «Воздушный извоз
чик». Художественный фильм.

18.30 — «Очевидное — неве
роятное».

19.30 — Цв. тел. Програм
ма мультфильмов.

20.00 — Новости.
20.15 — А. Чехов. «Сценки». 

Художественный телефильм.
21.00 — «Огни цирка».
21.40 — И. Штраус. «Цыган

ский барон». Премьера спек
такля Пражского музыкального 
театра.

23.00 — «Время». Информаци

онная программа. К визиту тов. I 
Л. И. Брежнева на Кубу. ,

Цв. тел. Чемпионат Европы по , 
фигурному катанию.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
19.30 — Свеодловск. Програм

ма передач. Новости.
19.45 — «Кнопка». Художест

венный телефильм.
20.15 — Для вас, малыши.
20.30 — Субботний репортаж.
20.50 — «Камень к камню». 

Документальный телефильм.
21.20 — Музыкальный театр 

«Новичок».

Воскресенье, 3
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.00 - МОСКВА. Программа 
передач.

11.05 — Це. тел. «На зарядку 
становись». Утренняя гимнасти
ка для детей.

11.20 — Новости.
11.30 — Цв. тел. Для школь* 

нинов. •Будильник».
12.00 — «Служу Советскому 

Союзу».
13.00 — Информационная

программа. К визиту тов. Л. И. 
Брежнева на Кубу.

Для школьников. Концерт.
14.30 — «Сельский час».
15.30 — «Музыкальный ки

оск».
16.00 — Чемпионат Европы 

по скоростному бегу на нонь- 
иах.

16.25 — Цв. тел. Экраниза
ция литературных произведе
ний. «Два напитана». Художест
венный фильм.

18.00 — «Международная панорама».
18.30 — Це. тел. Программа 

мультфильмов.
19.00 — Ца. тел. Чемпионат 

Европы по фигурному ката
нию.

21.30 — «По вашим прось
бам». Музыкальная программа.

22.00 — Цв. тел. «Клуб кино- 
путешествии».

23.00 — «Время». Информа
ционная программа. К визиту 
тов. Л. И. Брежнева на Кубу. ।

Ца. тел. «Дмитрий Шостако
вич. Пятая симфония». Премь- I 
ера музыкального телефильма. [ь 
По окончании —Международный || 
турнир по вольной борьбе. Ill

А. ВАСИЛЕНКО, 
член областной федерации 

тяжелей атлетики.

• ХОККЕЙ С МЯЧОМ

НА ПРИЗ 
«СОВЕТСКОЙ
РОССИИ»

Вчера в Архангельске начал
ся второй международный тур
нир по хоккею с мячом на приз 
газеты «Советская Россия». В 
нем участвуют сборные Шве
ции. Финляндии, Норвегии и 
Советского Союза. Напомним, 
что впервые приз «Советской 
России» был разыгран два года 
назад в Ульяновске, а первым 
его обладателем стали совет
ские хоккеисты. В составе на
шей сборной выступали хокке
исты свердловского СКА и 
«Уральского трубника» (Перво
уральск). И в нынешнем госта 
ее сборной есть наши земляки. 
Готовясь к турниру в Архан
гельске, она провела четыре 
матча в Швеции и два — в 
Норвегии. В Швеции советская 
сборная выиграла у сборной 
страны — 4:2 и проиграла ей— 
1:6. дважды она встречалась и 
с молодежной сборной — побе
да — 6:0 (по два гола забили 
свердловчане В. Эйхвальд и 
А. Сивков) и поражение — 1:3. 
В Норвегии во встречах со 
сборной страны оба матча вы
играли наши хоккеисты — 8:3 
(два мяча забил А. Сивков) 
и — 6:4.



94 стр.о«НА СМЕНУ!» • 26 января 1974 года •

ДОБРЫЙ ДЕНЬ, 

УРАЛЬЦЫ !

ПРАЗДНИК

Золотой
пример

Полвека прожили вместе 
в дружбе и согласии жители 
поселка Изоплит Иван Алек
сеевич, и Анастасия Петровна 
Сумины.

Почти 35 лет проработал 
Иван Алексеевич начальни
ком планового отдела быв
шей фабрики Изоплит. Сей
час ему 70. но остаться в 
стороне от дела Сумин не мо
жет: он активный общест
венник, воспитатель и настав
ник молодых.

Анастасия Петровна рабо
тала раньше в яслях. И те
перь тоже, когда вышла на 
пенсию, все время окружена 
детьми, внуками. Опа отлич
ная мать, заботливая и стро
гая. и самая ласковая бабуш
ка.

Детей Сумины вырастили 
добрыми и трудолюбивыми. 
Галина окончила медицин
ский институт, Ираида —■ 
юридический. Сын Виктор — 
научный сотрудник, гото
вится защитить диссертацию. 
Вся семья собралась па днях 
на юбилей своих родителей— 
большая дружная семья. И 
первый тост за праздничным 
столом — за отца и мать, 
чья совместная жизнь стала 
золотым примером для моло
дого поколения семьи.

СУВЕНИР

Поет 
уральский хор

Ленинградский завод грам
пластинок фирмы »Мелодия» 
выпустил подарочный набор 
»Уральский сувенир». Он состо
ит из трех долгоиграющих сте
реофонических пластинок с за
писью песен в исполнении 
Уральского русского народного 
хора. Это песни В. Горячих. 
Г. Топоркова, М. Смирнова, 
И. Шутова, Е. Родыгина и дру
гих уральских композиторов. 
Набор красочно оформлен. 
»Уральский сувенир» — пре
красный подарок любителям 
уральского песенного твор
чества.

НОВОСЕЛЬЕ

«Город
в деревне»

На глазах меняется облик се
ла Малая Грязнуха — цент
ральной усадьбы совхоза 
«Исетский» Каменского района. 
Еще пять лет назад село 
сплошь состояло из деревян
ных построек, был дишь один 
каменный двухэтажный дом. 
А нынче здесь вырос целый 
микрорайон новой застройки. 
Здесь десять двухэтажных 16- 
квартирных жилых домов со 
всеми видами благоустройст
ва: водопроводом и канализа
цией, водяным отоплением и 
газом. Новое здание сельского

Совета, клуб и ряд других но
вых построек.

Недавно в Малой Грязнухе 
справили новоселье сто сорок 
самых маленьких граждан. Для 
них выстроен двухэтажный 
детский комбинат. А на днях в 
селе снова было новоселье: 
открылась новая столовая на 
75 посадочных мест. В краси
вом здании разместился обе
денный зал, вспомогательные 
службы. Поблескивают свеже
стью краски окна и двери, по
лы и стены. Здесь современное 
кухонное оборудование и но
вая мебель.

Но и э;им не закончились но
воселья в Малой Грязнухе. 
Здесь возводится еще один 16- 
квартирный дом, магазин на 9 
рабочих мест и другие здания.

Ежегодно в совхозе на стро
ительство новых зданий расхо
дуется свыше 400 тысяч рублей 
капиталовложений.

ПОСЛЕ ШКОЛЬНОГО

УРОКА

Приходите 
на диспут
В Октябрьской средней шко

ле Камышловского района ор
ганизован клуб старшеклассни
ков. Программа клуба обширна 
и интересна. Здесь будут про
водиться диспуты, школьники 
будут обмениваться мнениями 
о молодежных фильмах, кни
гах.

Предполагается проводить 
беседы о судьбах сверстников, 
встречи с интересными людьми. 
Руководят клубом педагоги 
Л. М. Бабенко, Т. В. Кочнева 
и другие.

S ПАРИКМАХЕРСКОЙ на 
улице Восточной мне до
велось услышать такой 

разговор.
— Кто стриг моего сына? — 

спросила вошедшая в зал жен
щина. — Ему такую прическу 
сделали, что он теперь в шко
лу не хочет идти, говорит, что 
ребята засмеют.

Парикмахер начал защищать
ся.

— Как просил, так и постриг
ли. Ну. пошлите его сюда, я 
исправлю. А сколько ему лег?

— Учится в восьмом классе...
О чем говорит этот случай? 

По-моему, о том. что мода начи
нает переходить границы до
зволенного. Что нужно мальчи
ку в этом возрасте? Опрятность, 
чистота. дисциплинирован
ность И меньше всего он дол
жен любоваться собой, костю
мом, прической. Некоторые ре
бята увлекаются модными при
ческами. костюмами больше, 
чем следует, плохо учатся, а 
родители — у них на поводу.

К. П. ТРЕТЬЯКОВ.
Свердловск.

Итак, что же стояло за стремлением упомянутого восьмиклассника иметь прическу та
кую. чтобы »ребята не смеялись»,— просто прихоть? Нужны ли школьнице, школьнику 
модная прическа, костюм? Не секрет, что взгляды на моду учеников, учителей, родите
лей. работников сферы обслуживания частенько ne сходятся.

Давайте поразмышляем, отчего это происходит.

«ГАВРОШ» 
В ОПАЛЕ

Большинство левчонок-стар- 
шеклассниц начинают серьез
ное знакомство с парикмахер
ской с огромной копны волос, 
взбитых мастером к выпускно
му балу... В итоге—семнадца- 
тилетние девчонки прихо
дят па бал с прической, при
годной для женщины «за трид
цать»...

Слово мастеру I класса Наде 
Литашовой, парикмахеру из 
свердловского салона «Весна».

— Да, довчонки часто про
сят делать вечерние прически: 
к балу, празднику, дню рож
дения. Я — не против этого. 
Но как не идут пятнадцати
летним грандиозные «башни», 
начесы, букли и локоны! Я, 
например, никогда не делаю 
дамских причесок девчонкам. 
А ведь они требуют! И начес, 
и букли. Порой некоторые мас
тера выполняют такие .требо
вания — нам ведь план надо 
ВЫПОЛНЯТЬ...

Но ведь школьникам нужна 
и прическа на каждый день. А 
какие они, восьмиклассники, 
по своему внешнему виду?

Девочки все с косичками 
или давно надоевшими «хвос
тами». Кстати, эти стянутые 
аптекарской резинкой хвосты 
еще год—два назад, в период 
их «модности», в школах за
прещались. Сейчас они не 
модны, и, видимо, поэтому за
прет снят...

Еще хуже внешний вид 
мальчиков. Прически их уныло 
однообразны. сделаны без 
учета особенности липа, волос.

А какими им хочется быть? 
Каковы их требования, заме
чания? С таким вопросом мы 
обратились к восьмиклассни
кам 88-й школы города Сверд
ловска.

Ирина Степанова: — При

МОДА, СЯДЬ 
ЗА ПАРТУ!

чески в «Пионере» печатаются, 
но такие в парикмахерской не 
делают.

Оля Корешкова: — Придешь 
в парикмахерскую, тебя ни о 
чем не спросят, а причешут 
плохо.

Лена Середа: — К нам от
носятся гораздо хуже, чем ко 
взрослым, часто портят при
чески...

Учителя запрещают многие 
модные повседневные прически. 

,В опале прическа «гаврош», в 
некоторых школах девочкам не 
разрешают стричься «под па
жа» из-за «фигурной» челки. 
Ссылаются на гороно. А в го
роно нет новых образцов при
чесок — есть только образцы 
10—15-летней давности, а ведь 
десять лет — целая эпоха для 
моды.

Но даже и этих устаревших 
причесок не сделают в парик
махерских. Стенд’с их образ
цами есть лишь в детском са
лоне «Рубина» (это из пяти 
центральных парикмахерских 
Свердловска). А ведь есть же 
немало отличных образцов при- 

/чесок, созданных художника
ми-модельерами специально 
для подростков. Очень часто 
такие снимки печатаются в 
профессиональных журналах 
«Прически», «Служба быта», в 
«Работнице», юношеских жур
налах..,

А вот еще такие сложности. 
Совершенно не существует в 
парикмахерских города специа
лизации «подростковый мас
тер». Среди сотен парикмахер
ских Свердловска и области— 
ни одной юношеской. Поэтому 
и идут девочки к «взрослым» 
мастерам, которым выгоднее 
делать дорогие укладки, ло
коны.

Среди многочисленных кон
курсов модельеров на лучшую 
вечернюю или повседневную 
прическу в Свердловске никог
да не проводилось конкурса 
юношеских причесок. А ведь в 

других городах, в Москве, на
пример, проблемам школьных 
причесок уделяется несравнен
но большее внимание. Парик
махеры с грустью констатиру
ют, что нашему городу на мо
ду не везет.

Горбыткомбинату стоит по
думать о создании юношеских 
отделений в крупных парик
махерских, и хотя бы одной 
специализированной парик
махерской, где бы делали под
ходящие прически юным по 
особым тарифам.

БУБЕНЧИКИ
НА БРЮКАХ

А теперь давайте заглянем 
в любой старший класс любой 
средней школы города и обра
тим внимание на то. как одеты 
школьники. Третья часть дево
чек в коричневых форменных 
платьях, остальные — в синих, 
черных, в клеточку и полоску. 
Некоторые щегол я ют в п.датьях 
вычурного фасона: иногда 
стремление не отстать от по
следних «веяний» моды приво
дит к нелепостям вроде отстро
ченных желтой ниткой лацка
нов черного костюма, к нагро
мождению на одной юбке скла
док. блестящих пуговиц и на
кладных карманов. Юноши — 
в брюках всех цветов и пест
ротканых пиджаках.

Правда, в 88-й свердлов
ской школе картина менее пе
страя. Учителя строго следят 
за тем, чтобы школьники оде
вались по форме. Но н здесь 
заметны первые симптомы раз
нобоя. Это и понятно — вось
миклассникам очень хочется, 
чтобы поскорее ввели новую 
школьную фор^у, отвечающую 
требованиям моды, более кра
сивую, удобную. Хочется, что
бы рыл учтен и наш уральский 
климат: в нынешней форме 
летом жарко, зимой холодно.

Школьную форму у нас шьет

Первоуральская швейная фаб
рика. Фасон один и тот же, 
без учета возраста и комплек
ции школьника. Ткань — ста
рых образцов.

Свердловский Дом моделей 
разработал несколько хороших 
фасонов форм, но в магазине 
таких платьев и в помине 
нет. Получается так, что на 
выставке одно, а на конвейере 
фабрики города Первоураль
ска другое. Конечно, перестро
иться нелегко. Ио разве это 
может служить оправданием 
для швейников?

Форма должна быть, во-пер
вых, модной (условие, выдви
гаемое самими ребятами), за
тем практичной, деловой и 
скромной (условия педагогов), 
дешевой (условие родителей), 
не слишком сложного фасона 
(условие швейников). Да, ус
ловий много. Но выполняется 
па сто процентов только по
следнее.

Словом, составить практич
ный, удобный современный гар
дероб школьники пока не 
могут. Может быть, в ателье 
помогут им одеться так, как 
подобает в их возрасте, при
чем, с учетом запросов моды?

Во-первых, на добрую сотню 
мастерских и ателье города 
приходится всего два дет
ских. Во-вторых, свой план 
детские ателье выполняют... за 
счет заказов взрослых. Ставка 
на выполнение плана и только 
плава отрицательно сказыва
ется и на качестве работы, и 
на отношении к юному клиен
ту, ради которого когда-то 
было создано такое вот ателье. 
Фактически эти заведения свою 
функцию не выполняют.

Самым идеальным вариан
том было бы создание юноше
ского ателье. Пусть у него бу
дет особый план, пусть там 
работают мастера, заинтересо
ванные в хорошем обслужи
вании юного клиента. Там 
должны быть образцы подро
стковой одежды—хорошо было 
бы пригласить в такое ателье 
консультанта, который мог бы 
рекомендовать юноше или де
вушке красивый и подходящий 
фасон. Ведь если мола пуще
на на «самотек», как не понять 
попыток школьников самим 
решить все эти сложные воп
росы? Что же остается делать, 
если то, что предлагается им, 
некрасиво и немодно. Вот и 
появляются «потрясающие» 
платья, бубенчики на брюках...

* . * •
Молодость стремится быть 

модной в таной же степени, кан 
стремится первой открыть не
изведанное, наконец, посмот
реть новый фильм раньше 
всех...

Прямой связи между завитым 
локоном и двэйнами в табеле 
учителя не наблюдают. Значит, 
главное, не в »том. В чем же? В 
воспитании художественного 
вкуса школьника. В повышении 
качества услуг, предлагаемых 
ему.

Нет, мода — это не мелкая 
прихоть учащихся. Неужели 
для неноторых взрослых эта 
старая-старая истина остается 
до сих пор непонятной?

Е. ВАСЬКОВА.

ФОТО

НОВЕЛЛА
ПРЕСС-СЛУЖБА 

«НА СМЕНУ!«

Пора ожидания
Она начинается для де

ревьев сразу после того, 
как невесомо ляжет на 
землю последний осенний 
лист.

Впереди долгая зима, 
суматоха метелей, жест
кие шутки мороза, а они 
все равно ждут. Ждут, 
словно затаив дыхание— 
наверное, оттого так тихо 
в зимнем лесу.

А если и прорежутся в 
*тиши звуки — стук дятла 

или шелест не умирающе- 
. го даже в лютые морозы 
ручья — это лишь напо
минание о том, что ожи
дание не напрасно, н де
ревья будто ощущают на 
своих ветвях набухшие 
почки весны.

Снимки А. ЛЫСЯКОВА.

СПАСИБО, 
ЭРНА!

Мы с Эрной идем по ули
це. Сотни восторженных ре
бячьих глаз сопровождают 
нас. А Эрна идет спокойно, 
с этакой горделивостью 
идет, держа в зубах хозяй
ственную f сумку. И чуть 
слышно бряцают на ее ошей
нике медали и жетоны — 
49 штук|

— Ах, какая собачка-ум
ница, — старушка тянет за 
руку внука, который, видно, 
не желает идти за молоком.

Парнишка изумленно 
смотрит на Эрну;, и верно— 
собака идет с сумкой в зу
бах из магазина?! И он бе
рет у бабушки бидон, выша
гивает рядом с нами, не сво
дя глаз с Эрны. А вопросы 
льются нескончаемым пото
ком:

—- А сколько ей лет? А 
она на границе была, да? А у 
нее будут щенки?..

А бывает, что мы с Эрной 
встречаем неодобрительные, 
осуждающие взгляды. Быва
ет, нам приходится выслу
шивать и недобрые слова:

— Ну и зачем она вам, 
собака? Что с нее проку? 
Кормить ее надо, водить гу
лять надо, в квартире 
грязь... А еще покусает ко
го — отвечай потом...

Мне не было шестнадцати, 
когда у нар дома появился 
маленький/ глупый, беспо
мощный щенок немецкой ов
чарки. Назвали Эрной. С 
тех пор у меня прибавилось 
много новых забот и хлопот. 
Но и Эрна многое дала мне.

Это из-за Эрны я стала 
жить по четкому распоряд
ку; ведь для того, чтобы ше- 
нок был здоровым и силь
ным, ему необходим стро
гий режим. Эрна научила ме
ня заботиться об окружаю
щих, видеть, когда кто-то 
нуждается в моей помощи.

Теперь, когда мне уже 
двадцать один, я могу с уве
ренностью сказать, что это 
Эрна научила меня разби
раться в людях.

Кто поймает 
чудовище?
225 тысяч фунтов стерлин

гов заплатила японская компа
ния за право проводить иссле
дования в шотландском озере 
Лох-Несс, в котором, как ут
верждают, обитает гигантское 
таинственное доисторическое 
животное. Изучение соленого 
озера длится уже не один ме
сяц, а чудовище »избегает» 
встреч с исследователями. Од
нако ученые верят в успех. В 
подтверждение они приводят 
тот факт, что этой осенью во 
время исследования глубин 
озера им удалось обнаружить 
6 видов пресмыкающихся, оби-, 
тавших на земле... миллион 

лет назад.

Со скоростью
черепахи

»Это подлинная агония транс
порта Рио-де-Жанейро. При-

МИР НАШИХ 

УВЛЕЧЕНИЙ

Мы идем с Эрной, и по то
му, как люди реагируют на 
наше появление, я могу су
дить об их характерах.

Вот женщина, которая до
казывает маленькой девоч
ке, что ее съест собака, ес
ли она не будет слушать
ся. явно не имеет педа
гогического таланта.

Мужчина, добродушно 
улыбающийся нам. —навер
ное. хороший, добрый чело
век.

А вот эти. издали увидев 
спокойно идущую на повод
ке Эрну, ни с того, ни с сего 
начинают кричать, что со
баку надо водить в наморд
нике, что вообще надо за
претить разводить собак, 
что лучше бы я держала по
росят, — такие люди пло
хие. черствые.

Девушка-стюардесса при 
посадке просит пассажиров 
подождать минутку, а нас с 
Эрной пропускает в само
лет первыми, помогает нам 
разместиться так, чтобы мы 
не мешали пассажирам и 
чтобы пассажиры не беспо- 
коили Эрну. Эта девушка — 
чуткий, внимательный и 
очень вежливый человек.

Эрна помогла мне позна
комиться со многими хоро
шими людьми — с учеными 
Института экологии расте
ний и животных, с сотруд
никами милиции, которым 

.Эрна не раз помогала в их 
трудной и смелой работе, со 
страстными любителями жи
вотных, в частности, собак...

Вот уже шесть лет Эрна 
живет в нашей семье. Она 
мой друг, друг неподкупный, 
непредающий. И когда ум
ные собачьи глаза внима
тельно смотрят на меня, как 
бы пытаясь угадать мои 
мысли, мне хочется ласково 
потрепать собаку и сказать 
ей:

— Я тебе очень благодар- И 
на, Эрна!

М. ВОДЯНАЯ. Й 

мерно через год ему придет ко
нец». К такому печальному вы
воду пришел представитель го
родского муниципалитета Ро
берто Таунаи.' По его словам, 
»город засыпает глубокой но
чью с автомобильными пробка
ми на улицах и просыпается 
чуть свет от неумолкающего ре
ва клаксонов застрявших на 
перекрестках автомашин». Ты
сячи регулировщиков не в со
стоянии навести порядок в 
уличном движении. Скорость 
машин в центре и в прилегаю
щих к нему районах не превы
шает 8—10 километров в час.

Метро, которое войдет в экс
плуатацию в 1976 году, по рас
четам специалистов, уже не 
принесет облегчения городу. 
Кое-кто из них видит спасение 
от почти круглосуточных зато
ров и едва ли не самого боль

ША ПРО

Ш/ЕТСЯ КоЛЬЧУГОи ОН ЗВЕНИТ H НЕЖНО ПЛАЧЬ pt ПИТЬ Eia,

РИГИ КРА-1

слаиц* ! " Мария nowut и слезы льет, ат пасти юашдуш* ЕЁХинагнищ и 1

ПЕСНЯ

СУББОТЫ

1. Зеленою весной под старою 
• сосной

С любимою Ванюша 
прощается.

Кольчугой он звенит и нежно 
говорит:

• Не плачь, не плачь, Маруся, 
красавица!» 

ПРИПЕВ: Молчит Маруся и 
слезы льет

От грусти 
Болит душа ее, 
Кап-кап-кап, 
Из ясных глаз Маруси 
Капают слезы на копье, 
Кап-кап-кап, 
Из яёных глаз Марусн 
Капают горькие, 
Капают, кап-кап, 
Капают прямо на копье. 
2- Студеною зимой опять же 

под сосной
С любимою Ванюша

шого в мире загрязнения возду
ха выхлопными газами в строи
тельстве монорельсовых дорог. 
Один из деятелей муниципали
тета иронически заметил по 
этому поводу: »На монорельс я 

очень рассчитываю. Он, по 
крайней мере, даст возможность 
снизить количество нарушений 
правил уличного движения. 
Сейчас у нас их около трех ты
сяч в день».

Мини-резьба
Резьба по дереву — традици

онный вид искусства в Перу. 
Мастера создают разнообраз
ные фигуры и целые компози
ции. Большой известностью 
пользуются скульптуры Леонар
до Булнес Мальеи. Однако мно
гие посетители последней его 
персональной выставки были 
озадачены: привыкшие к обыч
ным формам прежних работ, 
они »не всегда могли разгля
деть» экспонаты. На этот раз 
перуанский, скульптор выста
вил фигуры, вырезанные из... 
обыкновенных спичек.

«Кап-кап-кап»
Шуточная песенка из 

кинофильма «Иван Васильевич 
меняет профессию* 

Слова Л. Дербенева.
Музыка А. Зацепина.

встречается.
Кольчугой вновь звенит и

нежно говорит: 
«Вернулся я н тебе, 

раскрасавица!» 
ПРИПЕВ: 
Маруся 
от счастья сяезы льет.
Как гусли. 
Душа ее поет. 
Кап-кап-кап, 
Из ясных глаз Маруеи 
Капают слезы на копье. 
Кап-кап-кап, 
Из ясных глаз Маруси 
Капают сладкие, 
Капают, кап-кап. 
Капают прямо на копье.

Редактор Г. ЧУКРЕЕВ

НАШЕ СПРАВОЧНОЕ БЮРО

Суббота, 26
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.00 — МОСКВА. Програм
ма передач.

11.05 — Цв. тел. «Гимнастика 
для всех*.

11.20 — Новости.
11.30 — Цв. тел. Для детей. 

«Загадки и отгадки».
12.00 — Концерт мастеров 

искусств Молдавской ССР.
12.45 — Для вас, родители.
13.15 — «К Дню провозгла

шения Республики Индии». 
Программа документальных 
фильмов.

13.45 — «Три встречи». Кон
церт участников художествен
ной самодеятельности.

14.30 — «Человек, земля.
Вселенная».

15.00 — На экране — кино
комедия. «Свинарка и пастух». 
Художественный фильм.

16.35 — Стихи поэтов Кубы.
17.00 — Музыка сегодня.
18.00 — «Здоровье». Научно- 

популярная программа.
18.30 — Выступает Ленин» 

градский государственный ба
лет на льду.

19.30 — Цв. тел. Программа 
мультфильмов.

20.00 — Новости.
20.15 — Приглашает Кон

цертная студия в Останкине.
21.00 — Цв. тел. «В мире 

животных».
22.00 — Цв. тел. Телевизион

ный театр миниатюр «13 
стульев».

23.00 — «Время». Информа
ционная программа.

23.30 — Цв. тел. «Артлото».
00.30 — Международный тур

нир по хоккею с мячом на 
приз газеты «Советская Рос
сия». Сборная Швеции — сбор
ная Финляндии. Второй тайм.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
18.00 — Свердловск. Про

грамма передач. Новости.
18.10 — «В эфире — «Това

рищ». «Я пока еще не мастер».
19.10 — От замысла к Филь

му. «Я встретил вас». Премье
ра мультфильма.

19.45 — Отвечаем на ваши 
письма. Вопросы медицинско
го обслуживания в области

20 15 — Для вас. малыши.
20.30 — Страница ГАИ.
20.50 — Киножурнал
21.00 — Областной телевизи

онный Фестиваль народного 
творчества «Моя родная сторо
на»,

22.00 — «Актеры...»

Воскресенье, 27
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

11.00 — МОСКВА. Программа 
передач.

11.05 —• Цв. тел. «На зарядку 
становись» Утренняя гимнасти
ка для детей.

11.20 — Новости.
11.30 — Для школьников.

«Будильник*.
12.00 — «Служу Советскому 

Союзу».
13.00 ■— школьников.

Концертный зал телестудии 
«Орленок».

14.00 — «Музыкальный ии- 
оси».

14.30 — Цв. тел. «Сельский 
час».

15.30 — Телевизионный матч 
по акробатике. СССР — Бол
гария — Польша

17.00 — Цв. тел. «Куба вбли
зи* Помументальнын фильм

17.30 — Цв. тел. Программа 
мультфильмов.

18-00 — Международная па
норама.

18.30 — Чемпионат СССР

по хоккею. «Химик» (Воскре* 
Сенек) — ЦСКА, третий период.

19.15 — «Поэзия».
19.30 — Музыкальная про

грамма по письмам зрителей.
20.00 — Новости.
20.30 — Цв. тел. «Клуб кино- 

путешествии».
21.30 — «Ижорский баталь

он*. Художественный фильм.
23.00 — «Время».

■ 23.30 —«В концертном зале».
00.30 — Международный тур

нир по хоккею с мячом на 
приз газеты «Советская Рос
сия». Сборная СССР — сбор
ная Финляндии, второй тайм.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 27 ЯНВАРЯ
7 15 — Программа передач. 

7.17 — Музыка — селу. 7.35 — 
Дневник зрителя и объявления. 
7.45 — Обзор газеты «Ураль
ский рабочий». 9.10 — «Из му
зыкальной почты недели». 
9.40 — Передачи из Москвы.

СВЕРДЛОВСКИЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
им. А. В. ЛУНАЧАРСКОГО

Сегодня КАРМЕН 
27-1 утром ЗОЛУШКА 
вечером премьера ОРЛЕНА 
28-1 ЭСТРАДНЫЙ КОНЦЕРТ 
вокально - инструменталь
ного ансамбля «НЕЖНОСТЬ»

ГЕРОИНЯ 
27-1 утром ТРЕБУЕТСЯ

ГЕРОИНЯ 
вечером СВАДЬБА

С ПРЕПЯТСТВИЯМИ 
28-1 ЕКАТЕРИНБУРГСКИЙ

БАЛ

ТЮЗ нм. ЛЕНИНСКОГО 
КОМСОМОЛА 

Сегодня в 19 ч. 30 м. ЧУДО 
В ДЕСЯТОМ...

СВЕРДЛОВСКИЙ 
ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

Сегодня МИНДАУГАС 
27-1 утром ПЕРЕХОЖУ

К ДЕЙСТВИЯМ... 
вечером НОЧНОЙ

ПЕРЕПОЛОХ 
29-1 ПЕРЕХОЖУ

К ДЕЙСТВИЯМ...

КИНОКОНЦЕРТНЫЙ ТЕАТР 
«КОСМОС»

Сегодня и ежедневно 
программа зарубежных 

художественных фильмов: 
«И ДОЖДЬ СМЫВАЕТ

ВСЕ СЛЕДЫ...» 
(ФРГ).

«МИСС ИНКОГНИТО» 
(ГДР и Югославия).
Сеансы: в 12, 16 ч.

СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ:
ОКТЯБРЬ — Сотрудник 

уголовного розыска.
СОВКИНО — Пламя люб

ви (две серии).
УРАЛ — Иван Васильевич 

меняет профессию. Пре
ступление во имя порядка. 
В зале документального 
фильма: Вы идете по жиз
ни. Репортаж без гепоев. 
Разговор с сердцем. Золо
тая Бенгалия.

ЛУЧ — Афера Цеплиса.

СВЕРДЛОВСКИЙ 
ТЕАТР МУЗЫКАЛЬНОЙ

КОМЕДИИ
Сегодня ТРЕБУЕТСЯ

И w --------
37—28 января по области ожидается переменная облачность 

временами небольшой снег, слабые метели, ветер юго-западный, 
5—10 метров в секунду. Температура воздуха ночью 14 —19 
при прояснениях до 24. днем 10 — 15 градусов мороза.

Редактор — 51-28-61. Зам. редактора — 51-38-75. Ответственный секретарь — 51-74-67 Секретариат — 51-47-26 и 58-95-48 Отдел рабочей и инженерной молодежи — 58-96-11 
51-46-55. Отдел иоммуниетнчесного воспитания — 51-60-33. Отдел комсомольской жизни и молодежных лооблем отвел сельской молодежи — 51-56-69. Отдел военно-спортивный — 
51-39-09. Отдел учащейся молодежи — 58-93-89. Отдел литературы и искусства —58-92-41. Отдел информации — 51-16-81. 51-28-32. 50-92-37. Отдел писем — 51-34-22. Фото- 
ноореспондент -51-38-28.

НС 13044, Заказ № 6806, Типография изд-ва <Уральскнй рабочий», Свердловск, проспект Ленина № 49.

620219 Свеовловсн- Г. С. П.
153 ул. 8 Марта, 8.

Редакция газеты 
«На смену!»

Тираж 145000.


